Prefeitura Municipal de Conceicdo da Feira
ESTADO DA BAHIA

PROCESSO N°. 306/2023

INEXIGIBILIDADE N°022/2023

PROCESSO ADMINISTRATIVO
PARA

Contragdo de direta, por inexigibilidade de
licitagdo de atracdes artisticas através da
empresa LL VILAS EVENTOS LTDA inscrita no
CNPJ/MF  sob n°. 27.673.878/0001-44 para
apresentacao de show artistico do Cantor
"DAVI SACER” em comemoracdo ao dia do
Evangélico no Municipio de Conceicdo da
Feira no dia 29/09/2023.

CNPJ N° 13.828.371/0001-08
Praga Marechal Deodoro da Fonseca, n® 26 - Centro — Tel.fax (75) 3244-3800



Prefeitura Municipal de Conceig¢do da Feira
ESTADO DA BAHIA
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Conceigdo da Feira - Bahia, 04 de agosto de 2023.

Ao Exmo. Sr.
JOAO PEDRO LABRIOLA CARDOZO
MD. Prefeito Municipal

Senhor Prefeito,

Venho, por meio desta, solicitar de V. Sa. que seja aberto um
processo Inexigibilidade de licitacdo, ou que a Lei determinar,
para Contracado de direta, de atragdes artisticas regionais através
da empresa LL VILAS EVENTOS LTDA inscrita no CNPJ/MF sob n°.
27.673.878/0001~44 para apresentacdo de show artistico do Cantor “DAVI
SACER” em comemoragdo ao dia do Evangélico no Municipio de Conceigdo da
Feira no dia 29/09/2023, profissional consagrado pela critica
especializada e pela opini&o publica nacional, para que © mesmo
apresente show artistico, no valor global de R$ 120.000,00 (cento
e vinte mil reais), com base no artigo 25 inciso III da Lei de
Licitacdes e Contratos Administrativos e nas razdes e
justificativas abaixo elencadas:

1. RAZAO DA ESCOLHA DO EXECUTANTE

O Cantor “DAVI SACER” conhecido por marcar gera¢des com seus louvores
congregacinais e chega aos 17 anos de Ministério. Passou por alguns grupos
musicais, fez parcerias mais foi em 2003 tocando “Trezendo a Arca” que suas
musicas ficaram conhecida. Trata-se portanto de artista consagrado pela critica
especializada e pela opinido pudblica nacional, como pode ser atestada na
documentagdo anexo ao processo.

2. JUSTIFICATIVA DO PREGO

O prego consignado na Proposta Comercial apresentada - cépia anexa - foi formado com base no
praticados pelo mercado que se apresentard no municipio de Concei¢do da Feira, bem como de
contratos firmados com Entidades Privadas, apresentados conforme documentacio em anexo.

Atenciosamente,

Je

J
Ana Maria Pereira Castelo
Secretaria de Educagao Cultura Esporte e Lazer

CNPJ N° 13.828.371/0001-08
Praga Marechal Deodoro da Fonseca, n° 26 — Centro — Tel.fax (75) 3244-3800



Prefeitura Municipal de Conceicdo da Feira
ESTADO DA BAHIA

TERMO DE REFERENCIA

1- OBJETO

1.1 O presente termo de referencia € a Contragdo de direta, de atragdes através da empresa LL
VILAS EVENTOS LTDA inscrita no CNPJ/MF sob n°. 27.673.878/0001-44 para
apresentagdo de show artistico do Cantor “DAVI SACER” em comemoragdo ao
dia do Evangélico no Municipio de Conceigdo da Feira no dia 29/09/2023,
profissional consagrado pela critica especializada e pela opinido
publica nacional, para que o mesmo apresente show artistico.

2- JUSTIFICATIVA

2.1 A agenda cultural de conceigéo da feira, deve ser entendido como interesse publico, haja vista
que € Inegavel o papel da cultura para a formagdo do cidaddo. A contratacdo de servicos
artisticos pelo Poder Publico, onde o acesso aos bens culturais propicia o desenvolvimento da
auto estima, da criatividade e do imaginario da populagdo. Na promocdo da cultura e do
entretenimento, o Estado atua primordialmente na atividade de fomento, figurando a realizagéo de
apresentacbes artisticas como exce¢do. A escolha do artista por sua vez, decorre
preliminarmente, da sua consagracdo pela critica especializada, e principalmente pela opinido
popular. Sendo assim estamos diante de contratacéo de artista, cuja justificativa por sua escolha
decorre de aspectos subjetivos sobretudo da opinido popular.

3 - FUNDAMENTO LEGAL

3.1 A contratacdo de Show artistico, para compor agenda cultural do Municipio de Conceigéo da
Feira, objeto desta Referéncia, tem amparo legal, integralmente, no Art. 25, Inciso Il d Lei n°
8.666/93.

3.2 Os servigos artisticos serdo executados no dia 29/09/2023.
4.DA PRESTAGCAO DOS SERVICOS/FINALIDADE

4.1 - PRESTACAO DOS SERVICOS
Os servigos objeto deste termo de referéncia abrangem a apresentacdo de show artistico do
Cantor DAVI SACER em comemoragéo ao dia do Evangelico no Municipio de Conceicéo da Feira.

4.2 - FINALIDADE

A presente contratagdo, visa atender a solicitagdo da Secretaria municipal de cultura, no
atendimento da Agenda cultural do Municipio, que tem como finalidade a promoc&o da cultura e
do entretenimento; uma vez que é Inegavel o papel da cultura para a formacéo do cidadzo.

5.DA VIGENCIA

5.1 O show sera realizado no 29/09/2023, e o contrato tera sua validade até dia 30/10/2023.

5.2. A Administragao reserva-se o direito unilateral de, a qualquer momento, rescindir o Contrato,
nos casos e formas previstas nos Art. 78 a 80 da lei 8.666/93 e alteracdes posteriores.

6. DO VALOR

6.1 Contracdo de direta, da Banda LL VILAS EVENTOS LTDA inscrita no CNPJ/MF sob n°.
27.673.878/0001-44 para apresentacdo de show artistico do Cantor “DAVI SACER’ em

CNPJ N° 13.828.371/0001-08
Praga Marechal Deodoro da Fonseca, n° 26 — Centro — Tel.fax (75) 3244-3800



Prefeitura Municipal de Conceicdo da Feira
ESTADO DA BAHIA

comemoracao ao dia do Evangélico no Municipio de Conceigdo da Feira no dia 29/09/2023,
perfaz o valor global estimado de R$ 120.000,00 (Centro e vinte mil reais)

6.2 — O valor acima foi obtido foi formado com base nos precos praticados pelo mercado para o
Artista, através de contratos firmados com outros Municipios e ou Entidades Privadas.

7. DO PAGAMENTO

7.1 A CONTRATANTE efetuard o pagamento mediante Ordem Bancaria creditada em Conta
Corrente indicada pela Contratada na proposta, apds a prestagéo dos servicos e o protocolo de
entrada da(s) Nota(s) Fiscal(is) e/ou Fatura devidamente atestada junto a Contratante.

7.2 A CONTRATANTE tera o prazo de até 30 (trinta) dias para efetuar o pagamento.

7.3 Nenhum pagamento sera efetuado a Contratada, enquanto pendente de liquidagao qualquer
obrigag&o financeira que |he for imposta, em virtude de penalidade ou inadimpléncia.

8 DAS OBRIGAGOES E RESPONSABILIDADES DA CONTRATADA

a) Obriga-se a CONTRATADA pela qualidade dos servigos prestados, dentro das condigdes
estabelecidas na proposta oferecida e acatada pelo CONTRATANTE, que ao presente contrato
se integra, como se transcrito estivesse.

b) Obriga-se a CONTRATADA a manter, durante toda a execucdo do Contrato, em
compatibilidade com as obrigagdes por ele assumidas, todas as condigbes de
habilitagao e qualificagao exigidas inicialmente na contratagéo.

9 DAS OBRIGAGOES DA CONTRATANTE:

a) A CONTRATANTE obriga-se a efetuar o pagamento avengado em conformidade com o caput
da clausula quarta.

b) Obriga-se também a fornecer sonorizagao, iluminagéo, alimentagao e hospedagem de acordo
com as especificagées apresentadas na proposta, que a este instrumento se integra.

c) Por fim, a Contratante se responsabilizara pelo recolhimento dos direitos autorais a serem
efetuados junto ao 6rgdo competente — ECAD.

10- DISPOSICOES GERAIS
10.1 As despesas decorrentes da presente inexigibilidade serdo socorridas 3 conta dotagdo orcamentéria a
ser indicada pelo setor de contabilidade

10.2 As demais exigéncias sdo constantes da minuta do contrato

Diretoria de Cultura Esporte e Lazer

CNPJ N°® 13.828.371/0001-08
Praga Marechal Deodoro da Fonseca, n® 26 — Centro — Tel.fax {75) 3244-3800



Atragdo Aristica: Davi Sacer

Data do evento: 29/09/2023

Duragao do Show 1:30hrs

Hora prevista para inicio: _0h00 . )

Local de realizagdo: ______Praca Publica N
| Caché do Cantor R$ 120.000.00

Valor dos servicos: RS 120.000.00

PROPOSTA COMERCIAL
A Prefeitura Municipal de Conceicdo de Feira - BA,

Apreseniamos proposta para Show do cantor Davi Sacer na cidade de Concelgdo
de Feira ~ BA, no data de 29 de setembro de 2023.

Obs. 01 - Validade: 90 dias a contar da assinatura da proposta;

Obs. 02 - No prego do servico j& estdo inclusos todos os custos que venham incidir

pard reclizagdo dos servicos, sendo: impostos alusivos cios servicos, faxos e
encargos sociais, obrigagdes frabalhistas, obrigagdes previdencidrias, fiscais.
Obs. 03 - Incluso: aéreos, hotel e alimentacdo.

Obs. 04 - Nao estd incluso corregcdores estrutura de camarim,. Som, Paico e
lluminagdo.

Dados Bancdrios:

Banco: 104 - Caixa Econdmica Federal

AG: 3314

Conta Corrente: 2320-5

Favorecido: Kariny Vilas Boas dos Santos {LL Vilas Eventos)
CNPJ: n® 27.673.878/0001-44

Condigoes de pagamento
50% na assinatura do contrato, 50% 72 horas antes do evento.

Atenciosamente.

Palmas = TO 02 de dgosto de 2023,
[ cNpi:27.673.878 /000144

LL VILLAS EVENTOS LTDA.
KARINY VILAS BOAS DOS SANTOS
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brasileiro, ajustado em nome do representado, valor do caché, nimero de apresentagdes,

CONTRATO DE EXCLUSIV

INSTRUMENTO PARTICULAR DE REPRESENTACAO ARTISTICA,
QUE ENTRE S1 CELEBRAM, DE UM LADO COMO REPRESENTANTE,
LL VILLAS EVENTOS LTDA E DO OUTRO LADO,DAVI AMORIM DE
OLIVEIRA.

Por este instrumento juridico particular Eu, Davi Amorim de Oliveira, CPF n°
080.359.457-77, domiciliado Avenida das Américas, N° 10333, Bloco 05, Apartamento 1002,
Condominio Riserva Uno, CEP: 22793-082, Barra da Tijuca -RJ, reconhecido pelo nome
artistico de DAVI SACER, de acordo com o Art.. 25, inciso 1ll, da Lei Federal n® 8.666, de
21 de junho de 1993 (Lei de Licitagdes) e alterages posteriores, para todos os fins de
direitos e obrigagOes, concede a presente CONTRATO DE EXCLUSIVIDADE durante (2)
dois anos 3 empresa, LL VILLAS EVENTOS LTDA., CNPJ n°® 27.673.878/0001-44, sediada
na Quadra ACSO 1, Avenida Juscelino Kubitscheck, Conjunto 01, Lote 41 A, Sala 1208,
Edificio JK Business Center, Plano Diretor Sul, CEP: 77.015-012, Palmas - TO,
representado legalmente por KARINY VILAS BOAS DOS SANTOS, CPF n® 027.304.501-
65, domiciliado na Quadra Arse 22, Alameda 12, Lote 17, Residencial St. Martin Blue,
Apto 201, Plano Diretor Sul, CEP: 77020-528, Palmas ~ TO, para fins de representagao
deste artista, podendo representante, requerer, assinar contratos e outros instrumentos
juridicos similares, receber valores financeiros referentes a cachés artisticos ou
patrocinios, emitir notas fiscais e recibos de quitagdo, com recolhimento dos tributos

LRTCPI-Palnas $4/11/2022 pe7TALE Pay. L3

fiscalizagdo, por todos os meios cabiveis, da efetiva realizagdo do evento acima
indicado.Para fins de representagdo deste arlista, podendo representante, requerer, assinar
contratos e outros instrumentos juridicos similares, receber valores financeiros referentes
a cachés arlisticos ou patrocinios, emitir notas fiscais e recibos de quitagdo, com
recolhimento dos tributos previstos na legislagao vigente, permitindo a total fiscalizagdo,

por todos os meios cabiveis, da efetiva realizagdo do evento indicado. Por expressio de
verdade, firmo o presente.

CLAUSULA PRIMEIRA ~ constitui como objeto do
em carater exclusivo nacional, do artista acima citado.

presente contratc a representacaon 1
CLAUSULA SEGUNDA -~ o] embresério podera firmar contrato em nome de seu~\

representado em cardter exclusivo, para a realizagio de apresentacgOes artisticas,
em show ou eventos, em qualquer parte do Brasil, sendo assim, em todo territorio nacional

tocal, horario, receber e dar quitagao.




CLAUSULA TERCEIRA - Pelo presente, declara o contratado artista que o contratante
empresario € o seu UOnico representante no Brasil, detendo a exclusividade para
contratagdo de suas apresentagbes e podendo ajustar com terceirosas condigdes das
mesmas, bem como ceder exclusividades de datas especificas a outras empresas de
representagao artistica, nos termos da lei.

CLAUSULA QUARTA - O presente instrumento contratual terd sua vigéncia pelo prazo
de 20 de setembro de 2022 a 20 de setembro de 2024,

CLAUSULA QUINTA - O presente ajuste obriga as partes contratantes sem herdeiros e
sucessores.

CLAUSULA SEXTA - Fica eleito .0 foro da cidade de Palmas — TO para dirimir
qualquer davida ou questGes decorrentes do presente.

CLAUSULA SETIMA - O contrato pode ser rescindido por ambas as partes mediante ao
aviso prévio de 30 dias.

E por estarem assim de pleno acordo com as CLAUSULAS, termos e condicSes deste
instrumento, assinam o presente em duas vias de igual teor, juntamente com as
testemunhas abaixo. para aue produza os seus efeitos legais.
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MUNICIPIO DE PALMAS
Secretaria Municipal de Finangas

Diretoria de Fiscelizacdo - 502 Sul, Pago Municipal, Prédio Buriti, CEP: 77.021-S00 - Palmas/TO - Telefone: {(63) 3212-
7072 € 7073

<

NOTA FISCAL DE SERVIGCOS ELETRONICA - NFS-e

nizsdo (Hordrio de Brasilia) Periods de Competéncia Municizio de Prestacio do Servico
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RESTADOR DE SERVICOS 7 -

A
i azde Social
I L VILAS EVENTOS LTDA
me Fantasia Email
L VILAS EVENTOS karinyvilasboasaguiar@outiook.com
i F/CNB3 Inscricde Municips! Inscrico Egtadual Simples Nacicnal incentivedor Cultural FenefFax
i 7.673.878/0001-44 2402256 Ndo Ndo {63) 8147-9588
darage
J CSO 1 Avenida Juscelino Kubitschek, SN CONJ 01 LOTE 41 A SALA 1208 ANDAR 12 EDIF JK BUSINESS CENTER, Plano Diretor Sul - CEP: 77015-012 -
Heimas - To
14
1RIPMADOR DE SERVICOS
i BErmefRezids Sccial
1 i OLIVEIRA SANTOS
| ‘ i IF/CH B Inscrice Municipzl Inscrigie Estadus! FonefFax E-mail
i: D.834.844/0001-10 ISENTO (98) 8160G-3067
Hyiareco
1 :J a Vinte e Um de Abril, 85, S50 Bernardo - CEP: 65056-320 - Sio Lu:s MA
; .] RVICO PRESTADO
{ BE207 - Shows, ballet, dancas, desfiles, bailes, éperas, concertos, recitais, festivais e congéneres. CNAE: 9001902
; !i
i }1 SCRICAO DOS SERVICOS
:i T?ﬁT}SCAO QA ﬁPRESﬂWA"&D ARTISTICA MUSICAL DO SHOW GOSPEL DO CANTOR DAVI SACER PARA O EVENTO ALUSIVO A0 ANIVERSARIO DA CIDADE DE Municisio DE
H i‘ VERNADOR EUGENIO BARROS - MA.
! S BANCARIOS:
1 co: 104 | Caixa Scondmica Federal
l‘nﬂ:‘ 3214
ta: 2320-5
c=’c»oo Kariny vilas Boaz dos Santos
ilas Eoas
\l rucdo Mormativa SBF n® 455/2004, artigo 29, & 20} e {Instrucio Normativa SRF n® 475/2004, arligo 2%, § 20
1
li
‘ %i ENCOES FEDERAIS
; PIS (R$) COFINS {RE) INSS (RE) IR (R&) catt (R&) Qutras Retengdes (RE)
H "
i 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
{RB.oRES
! 1 Valor dos Servigos (RE) Deducdes (RE) Dasconto Incandicionado {RE) Base de Cileulo (RE) &ffqucts {3t)
| ! 130.000,00 0,00 0,00 130.000,00 5,00
| 1SS (RS} iSS Retido (R$) Desconto Condicionzdo (R¥) Valor Liguido (R$) Valor Total da Nota {RS)
1 ' 6.500,00 EERES 0,00 130.000,00 130.000,00
PHTRAS INFORMAGOES - 7

-!, o NFS-e é autodeclaratéria.
H . 3prox. R$ 17.485,00 Federal e R$ 6.500,00 Municipal. Fonte: IBPT [42F39F]

Il'ade em: 05/04/2022 11:07:35

i vahdacaa destz NFSe acessa: hitp://palmasto.webiss.com. br/externofnfeafvalidar
{55~ e fei emitide com respaldo no Decrato no 1667 de & de dezembre de 2018,
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RESTADOR DE SERVICOS

‘ 2zds Secial

L VILAS EVENTOS LTDA

ome Fantasia Email

.L VILAS EVENTOS karinyvilasboasaguiar@outiook.com

PF/CHPS Inscricdo Municipal Inscricfo Estadual Simples Nacional incentivedor Cultural FonefFzx

7.673.878/0001-44 2402256 Nao Ndo (63) 8147-9588

derzgo

CSO0 1 Avenida Juscelino Kubitschek, SN CONJI 01 LOTE 41 A SALA 1208 ANDAR 12 EDIF JK BUSINESS CENTER, Plano Diretor Sul - CEP: 77015-012 -
almas - To

MADOR DE SERVICOS
mefRez8o Social

STITUTO AMASTEF DO ESTADO DO TOCANTINS

F/CNS) inscrigde Municipal inscricSo Estadual Foneffax E-mail
.495.324/0001-64 239666 (63) 8427-5391 amastefpalmas@hotmail.com
derece
8 7, 0, Setor Santa Bérbara (Taquaralto) - CEP: 77060-322 - Palmas - TO
RVICO PRESTADO
13 - Produgiio, mediante ou sem encomenda prévia, de eventos, espetaculos, entrevistas, shows, ballet, dancgas, desfiles, bailes, teatros, 6peras, concertos, recitais,
tivais e congéneres. CNAE: 9001902

JESCRIGAO DOS SERVICOS

| NTR)’-*.TACKO DA ﬁDRESENTA(;B.O ARTISTICA MUSICAL DO SHOW GOSPEL DO CANTOR DAVI SACER PARA SEMANA CULTURAL NO MUNICIPIO DE TEFE - AM.
DOS BANCARIOS:

Bnco: 104 | Ceixa Econdmica Federsl

Hincia: 2314

iz 2320-5

SWORECIDO: Kariny Vilas Boas dos Santos

Mlaz Eoss

ktrucdo Normative SRE a® 459/2004, artige 29, § 29) e (Instrucds Normativa SKF n® 475/2004, artige 2%, § 30

B TENCOES FEDERAIS o - —

PIS (RS} COFINS (RE) INSS (ReY IR (R%) CStL {R$)} Qutrae Relencdes {RS)
0,00 0,00 0,00 Q,00 0,00 0,00
LORES
Vslor dos Servigos (R€) Deduces {RS) Desconto Incandicionzdo (RE) Base de Calculo {RS) Alizuota (3t)
120.000,00 0,00 0,00 120.000,00 5,00
iSE (RS) 1SS Retide (R§) Descanto Condicionado {R$) Valor Liquido {R$) Valor Total da Nota (R§)
EEEE AR 6.000,00 0,00 114.000,00 120.000,00
ITRAS INFORMACOES o ’ ' '

$ta NFS-e & autodeclaratéria.

palor do ISsQN desta NFS-e foi retido pelo Tomador do Service e até o momento desta consulta n3o foi identificade o seu recolhimento.
b. aprox. R 16.140,00 Federal e R$ 6.000,00 Municipal. Fonte: IBPT {42F39F]
pstitui nota 202300000000026 de 05/04/2023

Wolizads em: 05/64/20232 11:24:22

p valicacSo desta NFSe acesss: http://palmastn.webiss.com.brfexternofnfsefvalidsr
j [:FS-e foi emitida com respaldo no Decreto n® 1667 de 6 de dezembro de 2018,
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Palmas/TO - Telefone: (63) 3212-7072 e 7073 -0/ w;:%“'
NOTA FISCAL DE SERVICOS ELETRONICA - NFS-e ‘ %

Emissdo (Horario de Brasilia) Periodo de Competéncia Municipio de Prestagdo do Servico g;* i *
13/04/2023 15:59:58 04/2023 Augqsto de Lima - MG [ ¥ ‘-‘-f;.'_-:
Reg. Especial Tributagdo Exigibilidade do 1SS 5‘,% | i
Nenhum Exigivel em Augusto de Lima

ey

[=lfy
[l

B2

PRESTADOR DE SERVICOS

Razdo Social

LL VILAS EVENTOS LTDA

Nome Fantasia Email

LL VILAS EVENTOS karinyvilasboasaguiar@outlook.com
JCPF/CNP) Inscrigdo Municipal Inscrigdio Estadual Simples Nacional Incentivador Cultural Fone/Fax
27.673.878/0001-44 2402256 Nao Nao (63) 8147-9588

Enderego
]

CSO 1 Avenida Juscelino Kubitschek, SN CONJ 01 LOTE 41 A SALA 1208 ANDAR 12 EDIF JK BUSINESS CENTER, Plano Diretor
gul - CEP: 77015-012 - Palmas - To

'OMADOR DE SERVICOS
ome/Razdo Social

refeitura Municipal de Augusto de Lima

EPF/CNP) Inscrigdo Municipal Inscrigdo Estadual Fone/Fax E-mail
%7.694.845/0001-27 isento (38) 3758-1279

Avenida Coronel Pedro Pedras, 220 » CENTRO - CEP: 39219-000 - Augusto de Lima - MG
SERVICO PRESTADO

1207 - Shows, ballet, dancas, desfiles, bailes, 6peras, concertos, recitais, festivais e congéneres. CNAE: 8230001

DESCRICAO DOS SERVICOS

contratagdo de Show Musical do Cantor Davi Sacer, para a realizagdo do 113 RENOVA NOSSA TERRA em Augusto de Lima/MG que
ontecerd entre os dias 27/04/2023 A 30/04/2023.

:DNTRATO ADMINISTRATIVO N© 025/2023
cesso Administrativo Licitatério n°046/2023

exigibilidade n°011/2023

FERENTE A 100% DO CONTRATO.

nco: 104 | Caixa Econdmica Federal Agéncia: 3314 Conta: 2320-5
ORECIDO: Kariny Vilas Boas dos Santos LL Vilas Boas.

strugdo Normativa SRF n® 459/2004, artigo 2°, § 39) e (Instrugdo Normativa SRF n® 475/2004, artigo 2°, § 39)

ETENCOES FEDERAIS

PIS (R$) COFINS (R$) INSS (R$) 1R (R$) CSLL (R$) Outras Retengdes (R$)
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

ALORES
Valor dos Servigos (R$) Dedugdes (R$) Desconto Incondicionado (R$) Base de Célculo (R$) Aliquota (%)
120.000,00 0,00 0,00 120.000,00 5,00
ISS (R$) 1SS Retido (R$) Desconto Condicionado (R$) Valor Liquido (R$) Valor Total da Nota (R$)

. 6.000,00 0,00 114.000,00 120.000,00
UTRAS INFORMACOES

NFS-e é autodeclaratéria.
Blor do ISSQN desta NFS-e fol retido pelo Tomador do Servigo.
aprox. R$ 16.140,00 Federal e R$ 6.000,00 Municipal. Fonte: IBPT [42F39F]

alizado em: 13/04/2023 15:59;54

validagdo desta NFSe acesse: http://palmasto.webiss.corn.br/externo/nfse/validar
' NFS-e foi emitida com respaldo no Decreto n% 1667 de 6 de dezembro de 2018.
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INSTITUTO
' NACIONAL
A DA PROPRIEDADE
INDUSTRIAL

Pedido de Registro de Marca de Produto e/ou Servigo (Mista)

Numero do Processo: 928135560

Dados Gerais

Nome:
CPF/CNPJ/Ntimero INPI:
Endereco:

Cidade:

Estado:

CEP:

Pais:

Natureza Jurfdica:
e-mail:

Dados do Procurador/Escritério

DAVI AMORIM DE OLIVEIRA
08035945777

Estrada de Iguacu, 200

Nova Iguacgu

RJ

26023-310

Brasil

Pessoa Fisica

davitna@hotmail.com

Procurador:

Nome:
CPF:
e-mail;
N° API:
N° OAB:
UF:

Dados do(s) requerente(s)

ROSANA VELOZO E SILVA RIBEIRO
01413677762
CONTABILIDADEXPRESSA@GMAIL.COM

094449RJ
RJ

Nome:
CPF/CNPJ/NGmero INPI:
Endereco:

Cidade:

Estado:

CEP:

Pais:

Natureza Jurfdica:
e-mail:

DAVI AMORIM DE OLIVEIRA
08035945777

Estrada de Iguacu, 200

Nova Iguagu

RJ

26023-310

Brasil

Pessoa Fisica

davitna@hotmail.com
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Dados da Marca

Apresentagédo: Mista
Natureza: Produto e/ou servigo
Elemento Nominativo: Davi Sacer

Marca possui elementos em
idioma estrangeiro? N&o

Imagem Digital da Marca

A eventual deformagdo desta imagem, com relagdo
a constante do arquivo originalmente anexado, tera
sido resultado da necessaria adequacgdo aos
10 padrdes requisitados para a publicagédo da marca
na RPI. Assim, a imagem ao lado corresponde ao
sinal que efetivamente sera objeto de exame e
publicagéo, ressalvada a hipétese de substituigéo
da referida imagem decorrente de exigéncia formal.

Especificacdio de Produtos ou Servigos, segundo a Classificagdo de NICE e listas auxiliares

Classe escolhida: NCL(11) 41
Descrigdo da Especificagdo:
Céntor(a) | o

* Gravagdes musicais em VHS/DVD/CD [servigos de estldio]
*+ - Grupo musical » | .

* Produgio de shows

* Produgdo musical

* Promotor de eventos [se artisticos/culturais]

Declaragédo de Atividade

|Z[Em cumprimento ao disposto no art. 128 da Lei 9279/96, o(s) requerente(s) do presente pedido
declara(m), sob as penas da Lei, que exerce(m) efetiva e licitamente atividade compative! com

os produtos ou servigos reivindicados, de modo direto ou através de empresas controladas
direta ou indiretamente.
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Classificacéio dos Elementos Figurativos da Marca - CFE(4), segundo a Classificacdo de Viena

Categoria  Divisdo Segdo Dgscricéo

Letras ou algarismos representando um ser humano ou

27 3 uma parte do corpo humano

Anexos
Descrigdo Nome do Arquivo
Procuragéo 7 Procuracao_Davi Amorim de Oliveira.pdf
Identidade outorgante davi amorih de oliveira Identidade Sr Davi Amorim de Oliveira.pdf

|Z]Declaro, sob as penas da lei, que todas as informagdes prestadas neste formulario sdo verdadeiras.

Obrigado por acessar o e-Marcas.

A partir de agora, o numero 928135560 identificara o seu pedido junto ao INPI. Contudo, a aceitagdo do
pedido esta condicionada & confirmagdo do pagamento da respectiva GRU (Guia de Recolhimento da
Uni&o), que devera ter sido efetuado previamente ao envio deste formulario eletrénico, bem como ao
cumprimento satisfatério de eventual exigéncia formal, (prevista no art. 157 da Lei 9.279/96), em até
cinco dias contados do primeiro dia util apos a publicagédo da referida exigéncia na RPI (disponivel em
formato .pdf no portal www.inpi.gov.br), sob pena do presente pedido vir a ser considerado inexistente.

e-m Este pedido foi enviado pelo sistema e-Marcas (Verso 4) em 26/09/2022 as 11:01
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PROCURACAO

QUTORGANTE: DAVI AMORIM DE OLIVEIRA, brasileiro, casado, cantor, inscrito no CPF n®
080.359.457-77, portador identidade n® 115572679 expedida pelo IFP/RJ, portador da CNH
n® 03729482974 expedida pelo DNT, residente e domiciliado 2 Avenida das Américas n°
10.333, bloco 5, apto 1002, Barra da Tijuca, RJ, CEP 22.793-082.

OUTORGADO(A): DRa. ROSANA VELOZO E SILVA RIBEIRO, brasileira, casada, advogada,
inscrita no CPF sob o no. 014.136.777-62, identidade no. 094.449 OAB-RJ expedido pela
Ordem dos Advogados do Brasil RJ, com escritério a Avenida Embaixador Abelardo Bueno
no. 3.180, 1109, Barra da Tijuca, Rio de Janeiro, RJ, CEP. 22.775-040.

PODERES: Conferindo os mais amplos e ilimitados poderes inerentes ao bom e fiel
cumprimento deste mandato particular, o0 OUTORGANTE constitui como procurador o
OUTORGADO(A), a quem confere poderes especificos para representa-lo perante
o Instituto Nacional da Propriedade Industrial = INPI, Escola de Belas Artes e Biblioteca
Nacional, bem como perante todas as Juntas Comerciais dos Estados da Uni3o Federal, com
o fim de requerer e processar pedidos de registros de marcas, pedidos de extensio de
protegdo ao nome comercial, de registro de direitos autorais, modelos de utilidade,
desenhos industrias e outros relativos 3 Propriedade Industrial, como anotagdes, firmas e
denominagdes sociais, licenga de uso e exploragdo de marcas e patentes, podendo o
OUTORGADO(A) apresentar e retirar documentos, satisfazer exigéncias, ceder ou
transferir, pagar taxas e emolumentos, apresentar oposigbes e recursos, replicar aos
interpostos por terceiros e praticar, enfim, todos os atos previstos em lei, inclusive
desisténcia, renuncias, substabelecimentos e natificagBes extrajudiciais,
conjunto ou separadamente.

agindo em

Rio de janeiro, 22 de setembro de 2022.

-

1P gy oG\,

AVI AMORIM DE OLIVEIRA
CPF\n7080.359.457-77
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CNH Digital

VALIDA EM TODO
O TERRITORIO NACIONAL

2311759780

2311759780

Departamento Nacional de Transito

REPUBLICA FEDERATIVA DO RKASIL
MINISIERIO DA INFRAESTRUTURA
DEPARIAMENTO NACIONAL DI TRANS(IO
CARTEIRA NACIONAL DE HABILITACAO

z
o
x
-
S

DaV1 AMORIM DE GLIVEIRA

DOC. IDENTIDAGTAORG MISSOR/UF
E255?2679 ITP RJ

<3 DATA NASCIMENTO
080, 359.457-77 ][30/11/!375]
FILKCAO
ABRAHAQ MORETRA DE OLIVEIRA

MARIA MARTINS AMORIM

PERMISSAO ACC CAT. HAB-
N REGISTRO YALFOADE ¥ HABILITACAO
@ 29482914 ][09/!2/2031 ] 2:/11/2005
OBSCRAVAGOLS
13

. A
‘1—‘, 'ym.v ERhad
S

ASSIHATUHA DO PORTADOR

1OCAL OALA EAMISSAQ
PFALMAS, TO ](14/‘.2/2021
ASSINADO DIGITALMENTR 12062128866
DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRANSITD TOD295144%5

] TOCANTINS | ]

Documento assinado com certificado digital em conformidade
com a Medida Proviséria n° 2200-2/2001. Sua validade podera
ser confirmada por meio do programa Assinador Serpro.

As orientagBes para instalar 0 Assinador Serpro e realizar a
validagdo do documento digital estdo disponiveis em:

< http:/iwww.serpro.gov.br/assinador-digital >, op¢do Validar
Assinatura.

SERPRO / DENATRAN
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) RIDER TECNICO

Este Rider foi desenvolvido com o objetivo de proporcionar as condi¢fes técnicas
Ilnecessarias para que a apresentacdo do cantor DAVI SACER seja a melhor possivel. Ele
[fdeve ser respeitado em sua totalidade. Havendo qualquer dificuldade no cumprimento,
Hedimos que entre em contato com nossos técnicos responsaveis.

[INAO ACEITAREMOS NENHUMA ALTERACAO SEM PREVIA
{lICOMUNICAGAO E AUTORIZAGAO.

{GERADOR

Para o bom andamento do show é OBRIGATORIO, a locagao de DOIS grupos geradores
silenciosos, sendo um para o sistema de som e outro para o sistema de iluminacdo. O
[Hllisistema de AC devera ser dimensionado conforme o consumo do sistema de sonorizacéo
|l e iluminac&o. Para os equipamentos da equipe técnica e banda do DAVI SACER, no palco,
[l serao necessarios aproximadamente 3 KVA. O AC do sistema de audio NAO poderé estar
I na mesma fase do sistema de iluminacéo, e seus cabos devem passar separados, dos
| ] cabos de sinal e dos cabos de iluminagdo. Os pontos de AC no palco deverdo ser em 127v

{ ~60Hz e estar devidamente regulados e aterrados. Nao podera haver ruidos incdémodos no
N palco.

| PRATICAVEIS

Precisamos de 06 (seis) praticaveis Rosco ou Feeling de (2m x 1m cada) a 0,60 cm de
altura com rodinhas que devem ser distribuidos conforme representagdo no mapa;

FECHAMENTO DE PALCO E ACABAMENTO DOS PRATCAVEIS

Os praticaveis precisam ter as saias com pano preto. O palco deve ter fechamento nas
laterais e fundos (preto).

HOUSE MIX

A housemix deve estar a pelo menos 0,50 cm de altura acima do nivel do publico e deve
ser coberta e cercada. Na housemix, precisamos de espaco suficiente para o técnico e
seus equipamentos. Os operadores do canh&o seguidor s&o fornecidos pela empresa de
locacéo do equipamento de iluminagdo. S deverdo ter acesso a housemix funcionarios
das locadoras de som e iluminagdo que estejam trabalhando no evento.

Do




RIDER TECNICO

6 echamento de palco e acabamento dos praticaveis:

s praticaveis precisam ter as saias com pano preto. O palco deve ter fechamento nas
| aterals e fundos (preto).

‘ATERIA

pgoes Yamaha Stage Custom / Pearl Master / Odery / Tama Star Class Medidas: 20" -
- 14" - 12" - 10" 03 Estantes Girafas - Maquina de Chimbal.

e ¥

gStantes de prato, 01 maquina de contra tempo, 01 estande de caixa e 01 banco)

- tfomec:imento das ferragens da bateria, é de total responsabilidade dos contratantes; (03
ead + 1 Caixa com 1 x 15" + 1 Caixa com 4 x 10" Preferéncias: HARTKE, AMPEG QU

% D LANEY + CAIXA com 4 x 12" Preferéncias: Vox / Mesa Boogie Marshall JCM 900
SANDAS DE ABERTURA Caso haja alguma participacdo de Abertura, o0 back-line e os

-@uts do DAVI SACER NAO poderao ser usados. Devera ser colocado a disposicao do
| gvento outro backline completo. Havera um intervalo de 30 min. para o inicio do show.

& ISTEMA DE PA (FOH).

£ necessario um sistema de sonorizacao adequado ao espaco a ser sonorizado.
|PiSistema deve ser composto de 4 Vias (Sub, Low, Mid, Hi) com o SUB em sinal separado.
[P{P.A compativel com o local do evento, que desenvolva 130db SPL.

D|mesmo devera ser montado no minimo 1,5m para o lado e para frente do paico, com

b ocessador digital. Se necessario, usar torre de delay acima de 60 metros.
;\house mix devera estar a 30m do palco.

| RONT FILL com no minimo 04 caixas (indispensavel)

Do




RIDER TECNICO

|Bistemas de Sonorizagao:

| T Norton, Meyer Sound, D&B Series, L’Acoustic, Adamson, Clair Brothers, JBL
|kiConsoles:

lIGIDESIGN VENUE PROFILE, YAMAHA M7 CL QL/ YAMAHA PM5DRH / MIDAS M32/
IGICO / MIDAS / SOUNDCRAFIT VI.

OBS: Nao sera aceito consoles analbgicas, ndo aceitamos 01v, x air.

[itMulticabo com pelo menos 36 Vias em perfeito estado.

D equipamentos de audio e iluminagdo precisam estar em perfeito estado de
onservacao; INTERCOM eficiente para comunicagdo entre housemix e o palco (nao
fitilizar canais e auxiliares da mesa);

Jlodo o sistema de som e iluminag&o, bem como os praticaveis precisam estar, montados,
dlinhados e liberados 1(uma) hora antes da equipe do DAVI SACER chegar;

Vionitor

) , _ ,
[E(ICONSOLES MONITOR: DIGIDESIGN VENUE PROFILE, YAMAHA M7 CL QL/ YAMAHA
PM5DRH / YAMAHA LS9 / MIDAS M32 / DIGICO / MIDAS.

BS: Nao serdo aceitos; CICLOTRON, PHONIC, SPIRIT, (Digitais 01V, X Air) dentre
leditros.

'= UE MIX ao lado da mesa de som no palco com monitor de boa qualidade (lgual do
I3antor)

»




" RIDERTECNICO

INPUT UIST
CH  INSTRUMENTO MICS/D.i OBSERVACAD
{ o1 BUMBO SHURE BETA 52 PEDESTALP |
02 CAIXA SHURE SM 57 PEDESTAL P
| 03 ESTEIRA SHURE SM 57 PEDESTALP |
| 04 HIHAT AKG C 1000 PEDESTAL G
I t 05 TOM | SENNHEISER E 604 GARRA }
" 06 TOM 1l SENNHEISER E 604 GARRA
{ 07 SURDO SENNHEISER 421 PEDESTALG |
08 SURDO SENNHEISER 421 PEDESTAL G
{ 09 OVER L AKG C 414 PEDESTALG |
10 OVERR AKG C 414 PEDESTAL G
{11 RIDE SHURE SM 81 PEDESTALG |
12 BASS AMPLE/D.I
{13 GUITARL SENNHEISER 609 PEDESTALP |
14 GUITARR SENNHEISER 609 PEDESTAL P
{ 15 KEY L D.I |
16 KEY R D.1
{17 KEY L D.l -
18 KEY R D.1
{19 PROTOOLS XLR ]
20 PROTOOLS XLR
[21 PROTOOLS XLR ]
22 DAVI SACER MIC SHURE UR2
| KSM9
[23 DAVI SACER SHURE STAND BY UR2 ]
24
[ 25 ]

8 Spots SM 400, SM 222, D&B M2, Clair Brothers 01 SUB para

Drum Fill e 01 Sistema de Side Fill KF EAW (Dobrado).




I

VIAS DE MONITOR
VIAS MONITORES

101 MONITORL SPOT/SMA00 |
02 MONITOR R SPOT/SMA400

|03 DRUMS L IN EAR B
04 DRUMS R IN EAR

|05 GUITAR L MONITOR
06 GUITARR MONITOR

o7 KEY L MONITOR |
08 KEY R MONITOR

109 BASS MONITOR )
10 SUB DRUMS MONITOR

(11 D SACER L IN EAR ‘g
12 D SACER R IN EAR

CASO NAO HAJA CONTATO ANTECIPADO COM NOSSOS TECNICOS DAREM OS COMO ACEITA

TODAS AS NOSSAS SOLICITAGOES CONTIDAS NESTE RIDER, NAO CABENDO
ARGUMENTACOES POSTERIORES.

Do




" RIDERTECNICO

- Qm

A

®

10 OVERR

INPUT 20 VS R |3 DRUMS L

1 BUMBO 11 RIDE {21 CUK 4 DRUMS R

2 CAIXA 12 BASS |22 DAVI SACER 5 GUITAR L

3 ESTEIRA 13 GUITAR L MIC 23 STAND BY SACER 6 GUITAR R

4 HIHAT 14 GUITAR R MIC 24 AMBIENCIA L 17KEY L

5TOM | 1S KEY L 25 AMBIENCIA R 8 KEY R

6 TOM I 16 KEY R | 9 BASS

7 SURDO | 17 KEY L ouTPUT {10 SUB DRUMS

8 SURDO 1t 18 KEY R 1 MONITOR L 11 EAR D SACER L
9 OVER L 19 VS L 2 MONITOR R 12 EAR D SACER R




"~ RIDERTECNICO

! EQUIPAMENTOS DE ILUMINACAO - DAVI SACER -

| . 3RID EM Q50 COM MEDIDAS DE 12 X 9,5 COM 6 PES DE 6 METROS DE PE DIREITO

SAPATAS SLEEVE E PAU DE CARGA SUFICIENTESPARA A MONTAGEM CONFORME A PLANTA
| TRAVE EM QS0 DE 8 METROS X 6 DE PE DIREITO PARA FIXACAO DO PAINEL DE LED
| 3RAGADEIRAS PARA FIXAGAO DA TRAVE DO LEDNO GRID DA LUZ Symbol  Name

Legend

PAR LED 3W RGBW

|2 ELIPSOIDAIS ETC COMPLETO
12 MINI BRUTS (06 lampadas)

12 ATOMIC 3000

18 CANAIS DE DIMMER (dmx)

" 18 PAR LED RGBW LP354

| 50 MOVING BEAM SHARPY (5R)

I I 20 PAR 64 FOCO 2 (Lee 201)
) MINI BRUTT 6 L
]

ATOMIC 3000

ELIPSOIDAL

~ SHARPY
31 Mesa GRAND MA 2 - (CASO NAO TENHA FAVOR COMUNICAR PARA LOCACAO)

1 JAO ACEITAREMOS NENHUM TIPO DE CONSOLE CHINESA (NAO USAMOS AVOLITES)

2 Maquinas de Fumaga DMXcom ventiladores ( POSICIONADOS NO FUNDO DO GRID)

! “jquido para as maquinas SEM CHEIRO (suficientes para passagemde luz e para o show)

f 11 Canhdes Seguidor 1500 com operadores. COM LAMPADA NOVA

“ PAINEL DE LED NAS MEDIDAS 07X3,5, COM PROCESSADORA NA HOUSE MIX COM CABO HDMI OU VGA

@ [ O e

PAR 64

N

7 “ECHAMENTOPRETOEMTODASAS LATERALS EFUNDODOPA LCO(CASONAOTENHA,COM UNICARCONTRATANTEP/ PROVIDENCIAR)
VAO UTILIZAMOS OUTRO TIPO DECONSOLEA NAO SER GRAND MA 2 E ORIGINAL, CASO NAO TENHA NA REGIAO
"AVOR ENTRAR EM CONTATO COM A PRODUCAO PARA LOCAGRD

Qualquer duvida ou aiteragdes no mapa dever3io ser comunicados e aprovados pela PRODUGAO com antecedéncia.
it

i
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RIDER TECNICO
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RIDER TECNICO
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MINIBRUTT 6L

ATOMIC 3000
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BIOGRAFIA

DAV S&i&g | CONHECIDO
m SEUS LOUVORES
E@ME@AA‘C ﬂ?lE
MﬂMﬂ@ M MAIS MATURIDADE MUSICAL

©VILOA§£MS@
M&A‘Gl mnommws

U A @.I. R SEU MINISTERIO, NO
L.UV.R CONGREGACIONAL, AOS 17, INGRESSOU
m JOCUM - Qﬂ© | UMA MISSEO, ONDE

@@E@MEPM U DA
mmc@&@ DO CD “MINHA P 0>,




- MARCANDO MUITAS VIDAS PELO BRASIL A FORA.

PRIMEIRAS COMPOSIGOES
M&MAWWPP.H
OPQF@}-DN.
[M]ﬂlN] NO ALTAR, MASS TARDE VIROU
“TRAZENDO A ARCA’, QUE SUAS CANGOES COMEGARAM A

CARACTERISTICAS E -

DAV,
EAMILIA
E & FUNDAMENTAL ©
SEW MUSICAL,
o HECON ™E
A ME
©
MNISTERIO®, CONTOU,

Q
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© PROJETO COMEMORATIVO DE 15 ANOS
CARREIRA, CONTOU A REGRAVACAO

GRANDES

SUCESSOS E A ARTI@-I RE-
SPECTIVOS VIDECCLIPES: “DEUS DE P “’

(PEAT. SIRIONE), “TUA GAGA ME BASTA" @FEAT’
PRETO NO BRANGO) E “RESTITU
GARA).

& o
= ° TGS -

\%

+ Dawil Starr

&

=

JUNTOS SOMAM
MAIS DE *

1 1
\ :
L > .}k‘-" s
A o Coer f

DE VISUALIZACOES




}
'

L

. - ~\
I T
A\ S |
’ \ N
' / \\.
L \.
‘ -
y . /
,. o ¥
) p o
r,l ‘ ) f!_‘d‘,l;-'-»‘;“'. .: ) \'; o  |, a2
+- - N
J e (
o I ° A
: | ,
N '
A ,
t ‘i | \
k_ ‘ . ;‘ o :

@AW H@@E'E l@ PLAT[INA
TRIPL. PLATH{NJA E OURO.

DISCO DE PLATINA TRIPLO PELO @m@w “DEUS DE

c;“’ DO PROJETO 15 ANOS, QUE S@MOU

- 205,2 MUUH]OES Die PLAYS.

SEGUINDO, VEIO O DE PLATINA POR “TUA
ME BASTA", QUE SOMA 31,6 MILHOES OE
PLAYS, ALEM DE "RESTITUI", QUE GARANTIV O
CERTIFICADO DE OURO PELOS mus DE 20 MILHOTS
DE PLAYS PELO PROJETO C ATIVO DA S@/A
CARRCIRA.
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¢ iiﬁ* N PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS INSCRIGAO MUNICIPAL | ALVARA N°
w Secretaria Municipal de Finangas 2402256 2023003856

Alvara de Licencga para Localizagdo e Funcionamento

| - IDENTIFICAGAO DO CONTRIBUINTE

CONTRIBUINTE: LL VILAS EVENTOS LTDA - CCP 368376
LL VILAS EVENTOS

CPF/CNPJ: 27.673.878/0001-44

ENDERECO: ACSO |, AV. JK, N° S/N, CONJ 01 LOTE 41 A SALA 1208 ANDAR 12 EDIF JK BUSIN, PALMAS-TO
103 S -1, AV. JK, N° S/N, CONJ 01 LOTE 41 A SALA 1208 ANDAR 12 EDIF JK BUSIN, PALMAS-TO

Il - INFORMAGOES COMPLEMENTARES

RESPONSAVEL PELA EMPRESA: KARINY VILAS BOAS DOS SANTOS
AREA DO ESTABELECIMENTO:  62.75 m2
HORARIO DE FUNCIONAMENTO: COMERCIAL

EXERCICIO: 2023 DATAEMISSAO:  10/02/2023  VALIDADE:  31/01/2024

N° PROCESSO:

2022014320

lil - ATIVIDADES ECONOMICAS (CNAE-FISCAL)

Licen.Sanitdria Licen.Ambiental Ativ.Enderego

8230001 - SERVICOS DE ORGANIZAGAO DE FEIRAS, CONGRESSOS,

EXPOSIGOES E FESTAS - PRINCIPAL Nao Ndo Nao
7739003 - ALUGUEL DE PALCOS, COBERTURAS E OUTRAS ESTRUTURAS DE Nso No Nso
USO TEMPORARIO, EXCETO ANDAIMES

9001906 - ATIVIDADES DE SONORIZAGAO E DE ILUMINAGAO Nio Nao Nio
9001902 - PRODUCAO MUSICAL Nio Nio Nao
7319002 - PROMOGAO DE VENDAS N3o Nio Sim

[ Em conformidade com o Art.7° do Decreto N° 353/2008.
Spedido pela Internet em A validade/autenticidade deste pode ser verificado no site

de Fevereiro de 2023 4s 15:03 http://alvara.palmas.to.gov.br/autenticidade/ ou utilizando seu
smartphone/tablet para fazer a leitura do QRCODE(imagem) ao lado.

Codigo de Validagao: 8282¢.318f8-369924



http://alvara.palmas.to.gov.br/autenticidade/

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERO DE INSCRIGAO ' DATA DE ABERTURA
27.673.878/0001.44 COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAO 08/05/2017

MATRIZ CADASTRAL

NOME EMPRESARIAL
LL VILAS EVENTOS LTDA

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA)
LL VILAS EVENTOS

PORTE
EPP

CODIGO E DESCRIGAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
82.30-0-01 - Servigos de organizagdo de feiras, congressos, exposigdes e festas

CODIGO E DESCRICAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS

73.19-0-02 - Promogao de vendas

77.39-0-03 - Aluguel de palcos, coberturas e outras estruturas de uso temporario, exceto andaimes
90.01-9-02 - Produgdo musical

90.01-9-06 - Atividades de sonorizagio e de iluminagdo

CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA
206-2 - Sociedade Empresaria Limitada

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO

EDIF JK BUSINESS CENTER

Q ACSO 1 AVENIDA JUSCELINO KUBITSCHEK SN CONJ 01 LOTE 41 A SALA 1208 ANDAR 12

CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO
77.015-012 PLANO DIRETOR SUL PALMAS

UF
TO

ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE
LLVILASEVENTOS@GMAIL.COM (63) 8125-2778

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

Wkkkk

ATIVA . 08/05/2017

SITUAGAO CADASTRAL DATA DA SITUAGAO CADASTRAL

MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL

Fedkdededk ke

dedededdhiokk

SITUAGAO ESPECIAL DATA DA SITUAGAO ESPECIAL

Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n°® 1.863, de 27 de dezembro de 2018.
Emitido no dia 29/08/2022 as 16:57:03 (data e hora de Brasilia).

Pagina: 1/1


mailto:LLVILASEVENTOS@GMAIL.COM
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PREFEITURA DE.PALMAS
3 TR
» SECRETARIA DE: FINAN(}A§‘m :

SUPERINTENDENCIA;;DE ADMINISTRA'CAO?TRIBUTARIA ,

s,

CPF/CNPJ: 27.673.878/0001-44
Contribuinte: LL VILAS EVENTOS LTDA Inscrigio: 2402256
Enderego oficial: ARNE 12, ALAMEDA 02, LOTE 04, SL 901 EDIF: PALMAS BUSINESS CENT P DIRETOR NORTE, PALMAS-TO

Enderego de correspondéncia: 106 N, ALAMEDA 02, N° SN SL 901 EDlF PALMAS BUSINESS CENT P DIRETOR NORTE,
PALMAS-TO

Finalidade: Convénio : Loy

E certifi cado que nesta data, ndo constam débitos pendentes em nome da pessoa juridica acim 3 vldent cada, relativos a
tributos munlcapals inclusive.em Divida Ativa, ressalvado o d|re|to de a Fazenda Publica Municipal: _cobrar ejinscrever quaisquer
dividas que vierem a ser, apuradas '

Esta Certidao refere-se exclusivamente a situagdo da pessoa juridica no ambito da Secretarla de Fman(;as da Prefeitura
Municipal de Palmas - » =" :




£5=a, GOVERNO DO ESTADO DO TOCANTINS Nimero da Certiddo:
44 SECRETARIA DA FAZENDA 4812067

. SUPERINTENDENCIA DE GESTAO TRIBUTARIA
2. DIRETORIA DE GESTAO DE CREDITOS FISCAIS
"~~~ COORDENADORIA DA DiVIDA ATIVA

-

| CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITO - PESSOA JURIDICA

I IDENTIFICAGAO DO CONTRIBUINTE:

| RAZAO SOCIA LL VILAS EVENTOS LTDA

'\ CNPJ  27.673.878/0001-44 INSCRIGAO ESTADUAL:

i ATIVIDADE ECONOMICA:

ENDEREGO: QD ACSO 1 AVENIDA JUSCELINO KUBITSCHEK CONJ 01 LOTE 41 SALA
MUNICIPIO  PALMAS - TO

‘ r FINALIDADE:
, CADASTRO
W ' HISTORICO:

NAO CONSTA DEBITO INSCRITO EM DIVIDA ATIVA

Fundamentagao Legal - Arts. 65, 66 e 67 da Lei 1288, de 28 de Dezembro de 2001. Fica ressalvado o direito

de a Fazenda Publica Estadual, inscrever e cobrar qualquer divida de responsabilidade do contribuinte acima,
que vier a ser apurada.

Validade - O prazo de validade da certid&o ¢ de trinta dias contado da data da sua emissao.
A autenticidade desta Certiddo devera ser confirmada via Internet, no enderego hitp://lwww.to.gov.br/sefaz

A Certidao expedida com erro, dolo, simulagéo ou fraude, responsabiliza, pessoalmente , o servidor que a expediu,
pelo crédito tributario, assegurando o direito de regresso.

Data Emisséo: Terga-feira, 11 de Julho de 2023 - 18h 44m 14s Emitida Via INTERNET

il |
Atencgdo:

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento. .
Esta certtidao esta vinculada ao niimero do CPF, CNPJ ou Inscrigéo Estadual.

Esta Certiddo fol emitida no site da Secretarla da Fazenda do Estado do Tocantins http:// www.to.gov.br/sefaz



http://www.to.gov.br/sefaz
http://www.to.gov.br/sefaz

PODER
JUDICIARIO

ESTADO DO TOCANTINS

12 INSTANCIA
CERTIDAO DE DISTRIBUIGAO
FALENCIA, RECUPERAGAO JUDICIAL E/OU RECUPERAGCAO EXTRAJUDICIAL
N. 70988ef4

CERTIFICAMOS, na forma da lei, que, consultando o sistema processual abaixo indicado,
NAO CONSTAM, até a presente data e hora, PROCESSOS de classes de acordo com o
Anexo |V da da Portaria Conjunta n.° 02/2023 do Tribunal de Justiga do Estado do Tocantins
contra:

LL VILAS EVENTOS LTDA
CNPJ n. 27.673.878/0001-44

Certid&o emitida em: 03/07/2023, s 10:51:15 (data e hora de Brasilia)

Observagoées:

a) A presente certiddo judicial se destina a identificar os termos circunstanciados, inquéritos ou
processos em que a pessoa a respeito da qual € expedida, figura no pdlo passivo da relagdo processual
originaria;

b) Consulta publica realizada no sistema e-Proc;

c) A certidao ndo abrange os processos: que tramitem em segredo de justiga ou sigilo; que tenham
tramitado ou tramitem nos sistemas PROJUDI, SPROC e SEEU; que tenham como classe processual
faléncia, concordata, recuperagéo judicial e insolvéncia civil para os casos em que o devedor figurar no
polo ativo da demanda; procedimentos pré processuais em tramite perante os CEJUSCs e
procedimentos administrativos referentes ao Projeto Pai Presente.

d) A consulta abrange todos os 6rgéos julgadores de primeira instancia do TJTO, incluindo processos
de suscitagdo de duvida, processos que tramitam perante os juizados, processos de execugdes fiscais
e processos de competéncia da Justiga Militar.

e) Certiddo emitida gratuitamente as pessoas fisicas. Pessoas juridicas se sujeitam ao pagamento das

despesas processuais, conforme disposto no Provimento n° 11/2019, Portaria n°® 94/2015, bem como
suas alteragées;

f) A autenticidade desta certiddo podera ser verificada, no prazo de 60 (sessenta) dias, por qualquer
interessado no site do Tribunal de Justica do Estado do Tocantins, enderego

https://eproc1.tito.jus.br/eprocV2_prod_1 grau/externo_controlador.php?acao=cj_onIine&acao_origem=&
acao_retorno=cj

g) Certiddo expedida nos termos da Resolugéo n.° 121/2010 do CNJ e da Portarié Conjunta n.° 02/2023
do Tribunal de Justiga do Estado do Tocantins;

h) Valida por 60 (sessenta) dias - Provimento n°® 02/2023 e suas alteragbes;

Tribunal de Justica do Estado do Tocantins, impressa em 03/07/2023 10:51 :20, dia/més/ano, hora (formato 00:00:00)

Péagina 1



https://eproc1.tjto.jus.br/eprocV2_prod_1grau/externo_controlador.php?acao=cj_online&acao_origem=&

M

MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

| : CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA
il ATIVA DA UNIAO

I Nome: LL VILAS EVENTOS LTDA
N CNPJ: 27.673.878/0001-44

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
na@o constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
! da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigdes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto &
w ‘ Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certiddo é vélida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgéos e fundos publicos da administragdo direta a ele vinculados. Refere-se a situagéo do
sujeito passivo no &mbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigdes sociais previstas
nas alineas 'a’ a 'd' do parégrafo Unico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitag@o desta certiddo estd condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidéo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 10:05:04 do dia 07/06/2023 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 04/12/2023.

Codigo de controle da certiddo: 1€31.306B.DA79.ECCC

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



http://rfb.gov.br
http://www.pgfn.gov.br
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CAIXA ECONGN

CAFEDERAL

3=

Certificado de Regularidade

do FGTS - CRF
Inscrigdo:  27.673.878/0001-44
Razao
. L VILAS EVENTOS LTDA
Social: L S oS
Enderego:  QARNE 12 ALAMEDA 2 LT 04 SL 901 EDIF SN PALMAS BUSINES CENT /

PLANO DIRETOR NORTE / PALMAS / TO / 77006-054

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuiciio que Ihe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situag8o regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranca de

quaisquer débitos referentes a contribuigdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagcdes com o FGTS.

Validade:10/07/2023 a 08/08/2023

Certificagdo Nimero: 2023071006335520558646
Informagao obtida em 11/07/2023 18:38:51

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta

condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br



http://www.ca
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PODER JUDICIARIO
JUSTICA DO TRABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: LL VILAS EVENTOS LTDA (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 27.673.878/0001-44

Certiddo n°: 24968705/2023

Expedic&o: 05/06/2023, as 10:14:34

Validade: 02/12/2023 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicéio.

Certifica-se que LL VILAS EVENTOS LTDA (MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a)
no CNPJ sob o n°® 27.673.878/0001-44, NAO CONSTA como inadimplente no
Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.

Certiddo emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacéao
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.®° 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.

Os dados constantes desta Certiddo sio de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacido
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se a verificacdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMAGAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificac¢do das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justica do Trabalho quanto as obrigacdes
estabelecidas em sentenca condenatdria transitada en julgado ou em
acordos Jjudiciails trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciarios, a honorarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execugdo de acordos firmados perante o Ministério Pablico do
Trabalho, Comiss&o de Conciliacdo Prévia ou demais titulos que, por
disposicdo legal, contiver forca executiva.

Dividas e sugestdes: cndt@tst.jus.br


http://www.tst.jus.br
mailto:cndt@tst.jus.br

K Certificado da Condigao de
\ ! Microempreendedor Individual

\‘  Empresario(a)

Nome Civil CPF
| KARINY VILAS BOAS DOS SANTOS 027.304.501-65
;; CNPJ Data de Abertura
. 27.673.878/0001-44 08/05/2017

Nome Empresarial
. KARINY VILAS BOAS DOS SANTOS 02730450165
", Nome Fantasia
l LL VILAS EVENTOS

Capital Social
150.000,00
Situagdo Cadastral Vigente Data da Situag@o Cadastral

ATIVA 08/05/2017

Endere¢co Comercial

CEP Logradouro Nimero Complemento
77021-662 QUADRA ARSE 51 ALAMEDA 2 02 CASA 01
Bairro Municipio UF

PLANO DIRETOR SUL PALMAS TO

Situagdo Atual

Enquadrado na condigdo de MEI

Periodos de Enquadramento como MEI

| Periodo Inicio Fim
1° periodo 08/05/2017 -
Atividades

Forma de Atuagdo

Em local fixo fora da loja, Internet
Ocupacgéo Principal

Promotor(a) de eventos, independente

Atividade Principal (CNAE)

8230-0/01 - Servigos de organizagdo de feiras, congressos, exposigoes e festas

|} Ocupagdes Secundarias Atividades Secundérias (CNAE)
i { Promotor(a) de vendas, independente 7319-0/02 - Promog4o de vendas
| {Cantor(a)/musico(a) independente 9001-9/02 - Produgio musical




Termo de Ciéncia e Responsabilidade com Efeito de Dispensa de Alvara e Licenca de
Funcionamento

Declaro, sob as penas da lei, que conhego e atendo aos requisitos legais exigidos pelo Estado e pela Prefeitura do
Municipio para a dispensa da emissdo do Alvara e Licenga de Funcionamento, compreendidos os aspectos sanitarios,
ambientais, tributarios, de seguranga publica, uso e ocupag&o do solo, atividades domiciliares e restrigdes ao uso de
espacos publicos; autorizo a realizagdo de inspegao e fiscalizagdo no local de exercicio das atividades para fins de
verificagéo da observéncia dos referidos requisitos; e declaro, sob as penas da lei, ter ciéncia de que o ndo atendimento
dos requisitos legais exigidos pelo Estado e pela Prefeitura do Municipio poderdo acarretar o cancelamento deste Termo
de Ciéncia e Responsabilidade com Efeito de Dispensa de Alvara e Licenga de Funcionamento.*

* Declaragéo prestada pelo empreendedor no ato de registro da empresa.

Este Certificado comprova as inscrigdes, alvara, licengas e a situagéo de enquadramento do empresario na condigdo de Microempreendedor Individual. A

sua aceitagdo esté condicionada & verificagéo de sua autenticidade na Intemet, no enderego: https://mej.receita.economia.gov.br/certificado.
Certificado emitido com base na Resolug&o n° 59, de 12 de agosto de 2020, do Comité para Gestdo da Rede Nacional para a Simplificagao do Registro e da
Legalizagdo de Empresas e Negacios — CGSIM.

ATENGAOQ: qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



J DE A TEIXEIRA LTDA
DRAARNE 102 00 CONJ. L LT 4/5 SL 801 ED BUSINESSC’
QU At o L §'€‘?1€I‘G8$a

P 77000000 - PALMAS / TO (AG:

m T DE ENERGIASA,
GrPISUh MTC-CONVENCIONAL BAIXA TENSAG /B3 104 Norto, Conj. IV, Loke 12A - Prana Dirgtor Norte:
ClsiSbe: coergl MERCIAL BIFASICA Paymas/T0 - CEP 77008-032
Roteiro; 12-0122-190- NP 25, 71 Insc. Est. 20.001.998-8
Medidor: 03006011898 Emlss&o: 20/03/2023 ta FlecatConts do Energia Etétrica - S4t0 B - NF 032.257.528
Codiga para Dédito Mico:00032830076

@:ﬂmmoaa Chiente zNichSA 0800 032 0196 accsseiwwm. energisa. “m

Coma veferenlea }{ Apresentaqh iE; 8xl ale!turﬂ?' CPF/ CNPJI RANI 1

“WMARIZ023 2110312023 20042023 24801 748i0001-08
UC (Umdade Consumldora) N 8/3293097-6 j

Cag:ldl (onuto |
D mando male s#Us#vel tmbée paEsa Dola 84rKo &5 vacinds.

Imunize-se o ‘aca sua partel

\r AntCrior. Afusl Canstante Tonumpo — Dias )

Odte Leftura Data  Leltum i 760

| 1202123 33343 2170323 34103

1 R Demonstmtive
Tarit: Total Baas Cale. Al BaseCaic. MS(5} COFMS(I)

ot Dmencho Cuantace manrtes T ey e S M (R pircons 1) 100N DD
| 801 Conmimno amawn 40 0989080 LI THI0 10 18X s e w0
: LAMCAMERTOAE SERVIQOS
+| 807 oraets 60 o Pro %1 0w 0 o 00 [T )
1

CCt; Coaigo ¢ ChaseHicacha do tam Totat: soer  rsine 1% 00w o8 %070

“Hantia ilimns masas (WWh) {" "'Vgﬁg]ﬁfﬁfoﬁ_ﬁmféﬁf['}\ﬁa‘k‘-\'
0 28/03/2023 R$ 810,88
W g S — )

A OO N N Yy Y Y

EV22 MAHIZZ mnm MAL22 JUN22 JUL22 AGOR22 SETIZ QUTIZ2 NOVI22 DEZ72 JANZ) FEVIA

R[S[RVADO AD FISCO

©380,8143.5826.d3¢2.c401.28d5.6700.7268

") Comporigho o Comsumo
lndlczdnre! de Qualidade m/zuz: Cm{umo PALMAS )
L oo Bl L5 Discriminagho [ Vaorrs)] %
Amltes o ; Uimfte g Hé55R0 T frsmrom FIRE A
! CLT
T ] LT AU
KC TRIMESTRAL 000 " CONTRATADA Servigo da Trans: 2076 453
DIC ANUAL 000 LIMITE INFERIOR 202 [Encargos Setoriai 7185 886
FIC MENSAL 400 0,00 LIMITE SUPERIOR?231 | Impostos Diroios o € FEIEE EEXC
hCTRIMESTRAL 0,00 Ouiros Sovicos_— %] 000
CANUAL 2] o o 10.86]750.00
o By g Valdr do EUSD(Re! 0172023): RS 6.00

ATENCAO SEGUNDA VIA DE CONTA | 21024 em atrase)

unrte-se s0s siviomas des AtenngRes: Faore a1, rimios, Sovte Gor de cateca,
Qoturs conrmaca

Pague com PIX!
o largue o boleto para lal

Use 0 QR Code PiX

€ pague lambém nos fins de semana » feriados,
Acesse 0 app do seu banco > clique na opgio PIX
Aporte a chmera do seu celuler pars o GR Code ko
13d0 @ prontal Conts page.
Quer mats tacitidace 7

Abra sua Conta Voitz - Energ!

NCO DO BRASIL PAGAR PREFERENCIALMENTE NO BANCO DO BRASIL

1Df)190.00009 03268.724006 42168.460170 1 53030000081088

Pligedor; J DE A TEIXEIRA LTDA CNPJ/CPF; 44.601.720/0001-89
LUADRA ARNE 12 Al 02 00 CON.J. L LT 4/5 SL 80 ED BUSINESS C - ST NORTE - PALMAS / TO -

§sso-Nimero Nr D lDam Valor do O I Valor Pago
72400421684 3293097-2023-03f  26/3/2023 | 810,88

NEFICIARIO:ENERGISA TOCANTINS - DISTRIBUIDORA DE EN 25.086.034/0001-71
04 NORTE AV.LO4 LT.12A, 0 - CJ.04 - CENTRO - PALMAS / TO - CEP 77006-032
ancia / Cédigo do Baneflcifino: 3064.3/4835-6




CONTRATO DE EXCLUSIVIDADE
INSTRUMENTO PARTICULAR DE REPRESENTACAO ARTISTICA,
QUE ENTRE SI CELEBRAM, DE UM LADO COMO REPRESENTANTE,
LL VILLAS EVENTOS LTDA E DO OUTRO LADO,DAVI AMORIM DE
OLIVEIRA.

Por este instrumento juridico particular Eu, Davi Amorim de Oliveira, CPF n®
080.353.457-77, domiciliado Avenida das Américas, N° 10333, Bloco 05, Apartamento 1002,
Condominio Riserva Uno, CEP: 22793-082, Barra da Tijuca -RJ, reconhecido pelo nome
artistico de DAVl SACER, de acordo com o Art.°. 25, inciso lll, da Lei Federal n® 8.666, de
21 de junho de 1993 (Lei de Licitagdes) e alteracdes posteriores, para todos os fins de
direitos e obrigagdes, concede a presente CONTRATO DE EXCLUSIVIDADE durante (2)
dois anos a empresa, LL VILLAS EVENTOS LTDA., CNPJ n® 27.673.878/0001-44, sediada
na Quadra ACSO 1, Avenida Juscelino Kubitscheck, Conjunto 01, Lote 41 A, Sala 1208,
Edificio JK Business Center, Plano Diretor Sul, CEP: 77.015-012, Palmas - TO,
representado legalmente por KARINY VILAS BOAS DOS SANTOS, CPF n°® 027.304.504-
65, domiciliado na Quadra Arse 22, Alameda 12, Lote 17, Residencial St. Martin Blue,
Apto 201, Plano Diretor Sul, CEP; 77020-528, Palmas — TO, para fins de representacdo
deste artista, podendo representante, requerer, assinar contratos e outros instrumentos
juridicos similares, receber valores financeiros referentes a cachés artisticos ou
patrocinios, emitir notas fiscais e recbos de quitagdo, com recothimento dos tributos
previstos na legislagdo vigente, permitindo KARINY VILAS BOAS DOS SANTOS e a total
fiscalizagdo, por todos os meios cabiveis, da efetiva realizacdo do evento acima
indicado.Para fins de representagdo deste artista, podendo frepresentante, requerer, assinar
contratos e outros instrumentos juridicos similares, receber valores financeiros referentes
a cachés artisticos ou patrocinios, emilir notas fiscais e recibos de quitagdo, com
recolhimento dos tributos previstos na legistagdo vigente, permitindo a total fiscalizacao,
por todos os meios cablveis, da efetiva realizagdo do evento indicado. Por expressao de
verdade, firmo o presente.

CLA'USULA PRIMEIRA — constitui como objeto do presente contrato a representagac
em carater exclusivo nacional, do artista acima citado.

CLAUSULA SEGUNDA — O empresario poderd firmar contrato em nome de se\
representado em cardter exclusivo,para a realizagio de apresentagoes artisticas,
em show ou eventos, em qualquer parte do Brasil, sendo assim, em todo territério nacional
brasileiro, ajustado em nome do representado, valor do cachg, nimero de apresentagdes,
local, horério, receber e dar quitagao.

- ,,-.....’
. e e - WMHVA_

LL EVENTOS LTOA CNR 27.673878/000134 ~ ~~ = ==~ -
NG, AE_"FT?C‘{ fcso j Ai Juscelino KubﬂSdlfk Conj. m. Lote 41 A Sala 1208, 12° Andg}’: JK Business Center ’\_'




CLAUSULA TERCEIRA = Pelo presente, declara o contratado artista que o contratante
empresario € O seu Unico representante no Brasil, detendo a exclusividade para
contratagdo de suas apresentacdes e podendo ajustar com terceirosas condigdes das
mesmas, bem como ceder exclusividades de datas especificas a outras empresas de
representagao artistica, nos termos da lei.

CLAUSULA QUARTA - O presente instrumento contratual tera sua vigéncia pelo prazo
de 20 de setembro de 2022 a 20 de setembro de 2024,

CLAUSULA QUINTA ~ O presente ajuste obriga as partes contratantes sem herdeiros e
sucessores.

CLAUSULA SEXTA - Fica eleito o foro da cidade de Palmas -= TO para dirimir
qualquer divida ou questdes decorrentes do presente.

CLAUSULA SETIMA - O contrato pode ser rescindido por ambas as partes mediante ao
aviso prévio de 30 dias.

E por estarem assim de pleno acordo com as CLAUSULAS, termos e condigbes deste
instrumento, assinam o presenle em duas vias de igual teor, juntamente com as
testemunhas abaixo. para aue oroduza os seus efeilos legais. ’
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Prefeitura Municipal de Conceicdo da Feira
ESTADO DA BAHIA

ATO DE AUTORIZAGAO PARA ABERTURA DO PROCESSO
Do: GABINETE DO PREFEITO
Para: SETOR DE CONTABILIDADE
SETOR REPONSAVEL PELO PROCEDIMENTO

OBJETO: O presente termo de referencia € a Contragio de direta, de atragdes humoristicas
regionais através da empresa LL VILAS EVENTOS LTDA inscrita no CNPJ/MF sob n°.
27.673.878/0001-44 para apresentacdo de show artistico do Cantor “DAVI SACER’ em
comemoracao ao dia do Evangélico no Municipio de Conceig¢ido da Feira no dia 29/09/2023,
profissional consagrado pela critica especializada e pela opinido publica regional, para que o
mesmo apresente show artistico.

Prezados Senhores,

Nos termos do ato de requisigao, emitido pela Secretaria Municipal de Educagao Cultura
Esporte e Lazer, nos moldes da Lei 8666/93, uma vez analisada a necessidade de contratagao do

objeto acima mencionado, autorizo a sua contratagdo segundo os procedimentos ditados pela Lei
8666/93.

O presente processo devera tramitar pelos setores competentes, na seguinte seqiiéncia.

Setor Contabil, para indicagéo de recursos de ordem orgamentaria que fardo frente a despesa;

1. Comiss&o Permanente de Licitagio, para elaboracdo das minutas competente e posterior
encaminhamento para a Procuradoria Juridica, para emissdo de Parecer Juridico, a fim de
dar cumprimento ao art. 38, Paragrafo Unico, da Lei de Licitacdes.

Determine providéncias de estilo.

Conceicdo da Feira — Bahia, 04 de agosto de 2023.

Ao Setor Contabil:
Ciente em: .. 04./..0%. . /2023 .

Ao Setor de Licitagdes:

Ciente em: .04/ .08 /2023

CNPJ N° 13.828.371/0001-08
Praga Marechal Deodoro da Fonseca, n° 26 — Centro ~ Tel.fax (75) 3244-3800



Prefeitura Municipal de Conceicdo da Feira
ESTADO DA BAHIA

Concei¢do da Feira - Bahia, 04 de agosto de 2023.

Senhor Prefeito,

Em atenga@o a solicitagao efetuada por V.Ex®. referente & apresentagdo de show artistico do
Cantor "DAVI SACER” em Comemoragao ao Dia do Evangélico no Municipio de Conceigdo da Feira no dia
29/09/2023, informamos a existéncia de dotagdo orgamentaria bem como a previsdo de recursos e saldos
financeiros no valor global estimado de R$ 120.000,00 (cento e vinte mil reais), para assegurar o pagamento
das despesas decorrentes na seguinte dotagéo:

50101 - DIRETORIA DE CULTURA ESPORTE E LAZER
2038 - MANUTENGAO DOS EVENTOS TRADICIONAIS

339039 — Outros Servigos Terceiros ~ Pessoa Juridica
Fonte 1500

Declaro para os fins do disposto no Inciso | do Art. 16 da Lei Complementar n°. 101
de 04 de maio de 2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal), que n&o havera impacto orgamentario -
financeiro da contratagdo pretendida sobre a Previsdo de Repasse para o exercicio de 2023, tendo em
vista que 0s recursos necessarios para a despesa da prestacdo do servigo ora mencionado.

Abelafdo o dos Santos Neto
SECR O MUNICIPAL DE FINANCAS

Atenciosamente,

CNPJ N°® 13.828.371/0001-08
Praga Marechal Deodoro da Fonseca, n° 26 ~ Centro ~ Tel.fax (75) 3244-3800



Prefeitura Municipal de Conceicdo da Feira
ESTADO DA BAHIA

Conceigéo da Feira/Bahia, 04 de agosto de 2023.

A Procuradoria do Municipio

! Prefeitura Municipal de Conceigio da Feira/Ba

Nesta

Assunto: Despacho e encaminhamento para a Procuradoria Juridica

Senhora Procuradora,

Vimos por meio do presente, encaminhar para Vossa Exceléncia, em cumprimento a
determinacdo da Excelentissimo Senhor Prefeito Municipal nos termos de Cl, como parte do
Processo Administrativo N° 306/2023, a Minuta do Contrato e respectivos anexos atinentes a
Inexigibilidade de Licitagdo tombada sob o N° 022/2023, cujo objeto atine sobre a apresentagio
de show artistico do Cantor “DAVI SANCER” em comemoragao ao Dia do Evangélico no Municipio
de Conceigéo da Feira no dia 29/09/2023, para fins de cumprimento do quanto determina o art.
38, Paragrafo unico, da Lei de Licitacdes, demais legislagbes pertinentes ao pleito.

Atenciosamente,

Naisa Cer@Mheiro

PRESIDENTE DA CPL

Recebido em:

........... Y R .1 .

1l CNPJ N® 13.828.371/0001-08
‘ Praga Marechal Deodoro da Fonseca, n° 26 — Centro - Tel.fax (75) 3244-3800




PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEIGAO DA FEIRA - BAHIA

JUSTIFICATIVA
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 306/2023
CONTRATAGAO DIRETA POR INEXIGIBILIDADE EM CONFORMIDADE
COM O ART. 25, INCISO Ill, DA LEI 8.666/93.
INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO N° 023/2023

INTERESSADO: MUNICIPIO DE CONCEIGAO DA FEIRA - SECRETARIA MUNICIPAL
DE EDUCACAO ESPORTE CULTURA E LAZER
PROPOSTO: LL BVILLAS EVENTOS LTDA

FUNDAMENTAGAO: INCISO Ill, DO ART. 25, DA LEI FEDERAL N°. 8.666/93 E
ALTERACOES POSTERIORES.

VALOR TOTAL ESTIMADO: R$ 120.000,00 (cento e vinte mil reais).

OBJETO: apresentagdo de shows artistico, do Cantor DAVI SACER. em comemoragao
ao Dia do Evangelico nos no Municipio de Conceicédo da Feira no dia 29/09/2023.

1. CONSIDERACOES PRELIMINARES

Cuidam os presentes autos de Contratacdo Direta de Profissional do setor artistico, com.
Previsao legal. Art.25, lil, da Lei n. 8666/93.

Com o fito de dar cumprimento & supramencionada decisdo, a CPL realizou a abertura de
novo processo administrativo n® 306/2023, para tramitagdo do procedimento de Inexigibilidade
de Licitagéo para Contratagéo Direta do Cantor “DAVI SANCER” em comemoragao ao Dia do
Evangélico no Municipio de Conceigéo da Feira no dia 29/09/2023, profissionais consagrado
pela critica especializada e pela opini&o publica regional, para que o mesmo apresente shows

artistico, no valor global de R$ 120.000,00 (cento e vinte mil reais), com base no artigo 25
inciso lll da Lei de Licitagdes e Contratos Administrativos.

1.1 JUSTIFICATIVA DA SITUAQAO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO COM
ELEMENTOS NECESSARIOS A SUA CARACTERIZACAOQ

Em nosso entendimento, a contratacdo de artistas para a animagéo de eventos populares, se

adequa a hipotese de inexigibilidade de licitagdo publica, prevista no inciso Il do art. 25 da
lei 5.866/93 prevé que:

«Artigo 25- E inexigivel a licitagdo quando houver Inviabilidade de
competigcdo, em especial

()

Il - para contratagéo de profissional de qualquer setor artistico, diretamente

ou através de empresério exclusivo, desde que consagrado pela critica
especializada oupela opinido publica".

Os ilustres juristas BENEDICTO DE TOLOSA FILHO e LUCIANO MASSAO SAITO,
em sua obra denominada "Manual de Licitacdes e Contratos administrativos"”, ensina que:

1
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PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEICAO DA FEIRA - BAHIA

"A hipdtese de inexigibilidade para contratagdo de artista ¢ a mais pacifica, desde que
o escolhido, independentemente de estilo que, diga-se de passagem, é muito
Subjetivo, seja consagrado pelos criticos especializados e pelo gosto popular o artista
tem que ser conhecido, mas ndo precisa, necessariamente ser excepcional. Com a
grande extenséo territorial e o regionalismo de cultura existente no Brasil, com o
aforamento regionalizado de tradigbes e de folclore, o conceito de consagragéo
popular deve ser tomado de forma particularizada, Isto é, um artista muito popular no

norte pode nédo ser conhecido no sul, sondo, assim, na sua regido a licitagéo é
inexigivel”.

A inexigibilidade para contratagdo de servigos artisticos, por sua vez, encontra
fundamento na subjetividade que lhes é imanente. A arte ndo é ciéncia, nao segue
métodos, n&o é objetiva. Antes disso, a arte é expressdo da alma, do espirito, da
sentimentalidade, da criatividade, por tudo e em tudo singular.

Desta maneira é imperativo ressaltar em virtude de ser muito frequente a confusao,
a inexigibilidade para a contratacdo de servigos artisticos nao depende da Inexisténcia de
outros artistas que também possam prestar o servigo. Alids, pode e costuma haver vérios
artistas capazes e habilitados, mas, mesmo assim, inexigivel é a licitagdo publica, em
tributo a singularidade da expressao artistica.

E de se destacar também que os servicos artisticos témbém sejam inexigiveis por
forca da subjetividade, esta ndo depende do artista, uma vez que todos os prestam de
modo subjetivo e singular. A singularidade reside na propria natureza do servigo que é

prestado, de modo independente da figura do artista, com percepgao pessoal subjetiva -
singular.

Focando o contexto da atuagdo do controle externo, a escolha do artista, via de
regra, € tida como ato discricionario, o que n&o exime o gestor de justificar os motivos que

ensejaram a escolha de determinado artista em detrimento de outras opgdes, inclusive
quanto a economicidade.

Embora seja inegavel o papel da cultura para a formagéo do cidadao, os orgéos de
controle externo ndo costumam opinar sobre o gosto e o cardapio cultural ofertado nas
festividades publicas, o que se circunscreve a esfera discricionaria do gestor. Questao
interessante refere-se a base territorial para se aferir a consagragdo da critica

especializada e da opinido publica. Acerca da vertente tematica, leciona Didgenes
Gasparini:

"Qual é essa critica especializada? A local? A regional? A nacional? Cremos que
se pode afirmar ser e critica local, regional ou nacional, em razédo do valor do
contrato. Assim, se o contrato estiver dentro do limite de convite, sera local; se
estiver dentro do limite da tomada de pregos sera regional; se estiver dentro do
limite da concorréncia, seré nacional. O mesmo deve-se afirmar em relagdo a
opinido publica" (GASPARINI, 2008, p. 556).

Na mesma trilha de entendimento, JORGE ULISSES JACOBY FERNANDES
assevera que a amplitude geografica da consagracao varia conforme o valor estimado da
contratagdo. Nessa esteira, vale trasladar suas consideracées:

2
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PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEIGAO DA FEIRA - BAHIA

«O tema tem alguma relagdo com a amplitude da notoriedade, [.], mas, no
presente caso, s6 foi enfrentado por Diégenes Gasparini, Carlos Motta e
Mariense Escobar, que aludem a conveniéncia de aceitar a notoriedade local,
regional ou nacional, se o contrato estiver dentro do limite do convite, no &mbito
do limite de tomada de pregos, ou dentro do limite de concorréncia,
respectivamente. Assim, como exposto anteriormente, parece que a amplitude
geogréfica da contratagdo ndo deve levar em conta propriamente e modalidade
de licitagdo, mas o universo dos possiveis licitantes, estabelecido a partir do
admbito alcangado com a divulgagdo do ato convocatério, nos termos do artigo 21
da Lei n° 8.666193. Nesse sentido, para convite, que sé precisa ser afixado no
local da licitagdo, a consagragdo pode restringir-se ao dmbito local, da cidade no
municipio licitante; no caso de editais que séo publicados apenas em jornal local
ou Diario Oficial do Estado, a consagragdo pode ser regional; mas quando se
tratar de servigos que exijam publicagdo mais ampla ou nacional, este seré o
ambito em que se devera avaliar a consagragdo pela critica especializada ou
opinido publica" (FERNANDES, 2008, p. 627).

Partindo da premissa de que a amplitude geografica da consagracdo perante a
opinido publica ou a critica especializada relaciona-se ao valor estimado da contratacéo,
descortina-se uma relevante oportunidade de promogao da cultura local, visto que muitos
grupos folcléricos ndo encontram espago na grande média nem sao submetidos ao crivo
da critica especializada, porém desfrutam de prestigio perante determinada comunidade
com divulgagéo restrita aos meios de comunicagao local/regional.

_No artigo denominado CONTRATAGAO DE SERVICOS ARTISTICOS:
PARAMETROS PARA A ATUACAO DO CONTROLE EXTERNO, publicado na Revista

TCE-PE, volume, 18, n 18, pag. 142/157, Junl2011, de autoria de ANDREA CLAUDIA
MONTEIRO, assim trata o terna.

"O DIREJTO AO LAZER E A CULTURA

O lazer ¢ tutelado como direito constitucional, encartado entre os direitos sociais
no artigo 6° da Constituigdo da Republica Na forma do artigo 2171 parégrafo 3°,
da Carta Magna, "o poder publico incentivara o lazer como forma de promogéo
social”. Nessa perspectiva, ao Estado, como indutor de politicas publicas,
incumbe uma obrigagédo de promogéo social do lazer

Na seara da sociologia, Jofre Dumazedier leciona que:

O lazer é um conjunto de ocupagbes as quais o individuo pode entregar-se de
livre vontade, seja para repousar, seja para divertir-se, recrear-se e entreter-se
ou, ainda, para desenvolver sua informagéo ou formagéo desinteressada, sua
participagdo voluntaria ou sua livre capacidade criadora apés livrar-se ou

desembaragar-se das obrigagbes profissionais1 familiares ou sociais
(DUMAZEDIER. 2004, p. 34).

Como fenémeno de miltiplas e variadas facetas, o lazer serve a um proposito de
desenvolvimento biopsicossocial do ser humano. Nessa esteira, o lazer como
necessidade biolégica representa o momento em que o trabalhador pode
restabelecer suas energias, evitando a ocorréncia de doengas profissionais,
causadas por trabalhos repetitivos, estresse emocional e fadiga Encarado como

3
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necessidade psicoldgica, o lazer propicia o contato do ser humano com
atividades ludicas, viabilizando o equilibrio mental para atuar dentro da rede
social. Do ponto de vista social, o lazer viabiliza a convivéncia na medida em que
fomenta as relagbes familiares e privadas, mediante a prética de atividades
recreativas. A par dessas nogées, o lazer também desempenha um relevante
papel em determinados setores da economia mormente nas atividades
relacionadas ao turismo e na chamada industria cultural No dmbito da sociedade
capitalista, é forgoso concluir que as classes mais afluentes tém mais opgbes
para desfrutar das possibilidades de lazer ofertadas pelo turismo e pela industria
cultural. Dentro dessa perspectiva, o Estado vem protagonizar relevante papel
na promogéo de politicas publicas voltadas ao lazer, principalmente com vistas a
preencher as necessidades de recreagdo e de entretenimento das camadas
desfavorecidas da sociedade. Além do aspecto relacionado ao lazer, o artigo 215
da Constituigdo da Republica estabeleceu que o Estado garantird a todos o
pleno exercicio dos direitos culturais e o acesso as fontes de cultura nacional,
bem como apoiaré e incentivara a valorizagéo e a difusdo das manifestagoes
culturais. Na sequéncia, os paragrafos do precitado artigo 215 preceituam que o
Estado protegera as manifestagbes das culturas populares, indigenas e afro-
brasilelras e as de outros grupos participantes do processo civilizatério nacional,
agregando-se que a lei disporéa sobre a fixagdo de datas comemorativas de alta
significagéo para os diferentes segmentos étnicos nacionais. Na promogéo social
do lazer, o Estado atua no fomento de atividades culturais e recreativas, bem
como na edificagédo de obras publicas destinadas a espagos de entretenimento e
na realizagdo de «ventos voltados & comunidade. No presente artigo,
centraremos nossa andlise na realizagdo de shows artisticos custeados pelo
poder publico, direcionados a coletividade.

A IMPORTANCIA DAS AFRESENTAQOES ARTISTICAS

O oferecimento de opgbes de cultura e de lazer é um direito social Melado
constitucionalmente. Todavia, numa escala de prioridades, ha que se dar
prevaléncia as necessidades basilares da coletividade. De outro giro, numa
perspectiva mais ampla, a promogédo de eventos e festividades movimenta a
locomotiva econémica, na medida em que gera empregos e atrai turistas. Sendo
assim, a promogdo de shows artisticos também deve ser encarada sob a Stica
do custo beneficio, tendo em vista que acaba por projetar a imagem de
determinada regido geogréfica, alavancando seu potencial turistico e, por
consegjénte, contribuindo para a geragdo de receitas tributarias. Em matéria de
politicas publicas voltadas a cultura e ao lazer, a fungdo primordial do Estado
consiste no fomento dessas atividades e ndo na realizagdo de apresentagées
artisticas. A promogédo de shows artisticos, na qualidade de excegédo, demanda a
eficiente alocagdo de recursos publicos."

DAS EXIGENCIAS DA INSTRUGAO 02/2005 DO TCM - BA RELATIVO A

CONTRATACAO DE_BANDAS, GRUPOS MUSICAIS, PROFISSIONAIS OU

EMPRESAS DO SETOR ARTISTICO.

O TRIBUNAL DE CONTAS DOS MUNICIPIOS DA BAHIA emitiu em 19 de abril de
2005, a INSTRUGAO n° 002/2005 que orienta os Orgaos e entidades municipais quanto a
procedimentos a serem observados no que concerne a contratacdo de bandas, grupos
musicais, profissionais ou empresas do setor artistico.
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A partir do artigo 30 da Instrugdo n° 002/2005 o TCM define a possibilidade de
contratagdo mediante Inexigibilidade e/ou Dispensa de Licitagdo, onde o orgdo ou entidade
responsavel pela matizagdo do evento encaminhara ao Gestor exposicdo de motivos
solicitando a contratagdo de determinada empresa, banda, grupo musical ou profissional do
setor artistico, com fundamento no art. 25, inciso Ill, da Lei Federal n° 8.666/93, devidamente
autuada, protocolizada e numerada, gerando processo administrativo, instruido com os
seguintes dados:

|. nome ou denominagéo da empresa ou atragéo a ser contratada;

Il. razbes e justificativas que motivaram a escolha da empresa, banda, grupo musical ou
artista especifico, tomando patente tratar-se da atragdo mais adequada a atender a
singularidade do objeto;

lll. valor da contratag&o, discriminando a forma de pagamento, que podera ser parcialmente
antecipado, de acordo com o respectivo contrato;

IV. comprovagéo de regularidade juridico-fiscal, inclusive junto ao INSS e FGTS, conforme o
caso;

V. documento que justifique a inviabilidade da competicdo, devendo anexar recortes de
matérias jornalisticas e da critica especializada que indiquem tratar-se de artista consagrado
pela opinido publica local, regional ou nacional;

V1. documento que demonstre a exclusividade da representagao por empresario do artista ou
prova equivalente, mesmo que se refira a periodos determinados, no caso de contratagao que
exija tal interveniéncia, nao se aceitando meras declaragdes sem comprovagao inequivoca da
legitimidade da condigao do signatario para firmar o documento.

Do Contrato, cujo extrato deverd ser publicado na imprensa oficial, constarao,
obrigatoriamente:

|. nome ou denominagéo, inclusive o nome de fantasia, da atracéo, dia,

hora, local da apresentagéo e duragéo do evento;

ll. prego, condicdo e forma de pagamento, que podera ser parcialmente antecipado, desde
que expressamente previsto na proposta/edital;

I1I. Indicag&o do crédito orcamentério pelo qual correra a despesa;

IV. direitos e deveres das partes; -

V. sangbes, para os casos de inadimpléncia ou inexecugao contratual:

VI. casos que poder&o originar sua rescisao;

VII. clausula de vinculagao ao ato de inexigibilidade:

VIl instrugbes e normas para recursos previstos em lei: e

IX. clausula que declare competente o foro da sede do Municipio para dirimir qualquer
guestao contratual.

DA CARTA DE EXCLUSIVIDADE

Outro aspecto que merece especial atencdo em relacdo a CARTA DE
EXCLUSIVIDADE das atragdes artisticas em favor da contratante é a identificacdo da
legitimidade dos representantes/outorgantes das Cartas de Exclusividade, para se comprovar
documental que os signatarios possuam condigbes para as representacdes comerciais das
referidas atrages, para ndo caracterizar descumpriu & exigéncia legal estabelecida na

primeira parte do inc. li, do art. 25, da Lei Federal n° 8 .6661793, combinado com o disposto na
Instrucéo Normativa TCM no 02/05.
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Portanto, para consecugéo da referida contratagdo direta, foram acostados nos autos o
motivo de convencimento da consagracao do artista, tais como, o realese do artista, recortes
de jornais alusivos as premiagdes recebidas e as participagdes em eventos importantes, bem
como de convites para apresentagdo em locais de destaque, dentre outros.

Assim, CONSIDERANDO, preliminarmente, a importancia da contratagao do aludido
servico, face a necessidade precipua do Poder Publico em contratar.

CONSIDERANDO, que o referido cantor & consagrado regionalmente pela critica
especializada e pela opinido publica, razdo pela qual preenche os requisitos exigidos em lei
para a contratagdo direta, conforme documentagdo que acompanha e instrui a presente
justificativa;

CONSIDERANDO, que o referido cantor atende, completamente, a necessidade
estatal relacionada com o desempenho artistico propriamente dito, fato que torna inviavel a
competicao;

Resta configurado, portanto, os requisitos para a contratagao direta.

DA JUSTIFICATIVADO PREGCO CONTRATADO

A Comisséo Permanente de Licitagio realizou a devida pesquisa de pregos da contratagao,
consoante imp&e o art. art. 43, inciso 1V, da Lei de Licitagées, com o fito de demonstrar que o
preco apresentado para a contratagdo é o praticado no mercado pela contratada aos demais
contratados da esfera publica e privada. Abaixo, transcreve-se a Orientagdo Normativa da
CGU sobre a matéria:

CGU -ORIENTAGAO NORMATIVA N° 17

"A RAZOABILIDADE DO VALOR DAS CONTRATACOES DECORRENTES
DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO PODERA SER AFERIDA POR MEIO
DA COMPARAGAO DA PROPOSTA APRESENTADA COM OS PRECOS
PRATICADOS PELA FUTURA CONTRATADA JUNTO A OUTROS ENTES
PUBLICOS E/OU PRIVADOS, OU OUTROS MEIOS IGUALMENTE
IDONEOS."

INDEXAGAO: INEXIGIBILIDADE. CONTRATAGAO DIRETA.
JUSTIFICATIVA DE PREGO. PROPOSTA. CONTRATADA.

REFERENCIA: Art. 26, paragrafo Gnico, inc. lll; art. 113, da Lei n° 8.6686,
de 1993; Despacho do Consultor-Geral da Unido n° 343/2007;
Informativo NAJ/RJ, ANO 1, N° 1, jun/07, Orientagdao 05; Decisido TCU
439/2003-Plenario, Acérdios TCU 540/2003-Plenario, 819/2005-Plenario,
1.357/2005-Plenario, 1.796/2007-Plenario, Despachos proferidos no
PARECER n° 0467/2010/RCDM/NAJSP/AGU; ARECER/AGU/NAJSP/ N°
0969/2009 - SS; PARECER/AGU/NAJSP/ N° 0957/2008 - CEM e
PARECER/AGU/NAJSP/ N°0645-2009-CAOP.

O contratado apresentou, por amostragem, contratos firmados com a Empresa E. OLIVEIRA
SANTOS, na cidade de Governador Eugenio Barros/Ma com o valor de R$ 130.000,00 em
Abril/2023, com INSTITUTO AMASTEF DO ESTADO DO TOCANTINS no valor de R$
120.000,00 em Abril/2022, a Prefeitura Augusto Lima no valor de R$ 120.000,00, Abril/2023.
Desta sorte, levando-se em consideracao os valores praticados e o periodo da realizagéo do

6

PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEICAO DA FEIRA - BAHIA
CNPJ: 13.828.371/0001-08
RUA MARECHAL DECDORO DA FONSECA, N° 26 - CENTRO
CEP: 44.320-000 TEL.: (75) 3244-3800



evento no Municipio, temos que o valor a ser pactuado, encontra-se dentro dos parametros
da razoabilidade, fixando o valor da contratagéo no montante de R$ 120.000,00 (Cento e vinte
mil reais), para a realizagdo de show artistico.

Assim sendo, atendendo de pleno o disposto no art. 25, caput da Lei n° 8.666/1993, e de
forma a cumprir o disposto no art. 26 da mesma lei, apresentamos a presente Justificativa.

Solicitamos o encaminhamento dos autos a digna Procuradoria Municipal para o devido
exame e produgdo do opinativo.

Comisséo Permanente de Licitagdo, em 07 de agosto de 2023.

o

Naisa Cg €ira Pinheiro
Presidente CPL
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CONTRATO N° 12023

Processo Administrativo n° 12023
INEXIGIBILIDADE N° 12023

Contrato que entre si fazem, de um lado, 0 MUNICIPIO DE CONCEIGAO DA FEIRA, BAHIA
pessoa juridica de direito publico interno, inscrita no CNPJ/MF sob o n° , com sede na rua
Marechal Deodoro da Fonseca, 26, Centro, Conceicdo da Feira, Bahia, representada pelo
Exm® Sr. o Sr. JOAO PEDRO LABRIOLA CARDOZO, portador do CPF 050.908.465-61 sob
e RG sob n°. 1403577269, doravante designado CONTRATANTE, e de outro lado a empresa

inscrita no CNPJ/MF sob n°. , estabelecida
na Rua , através do seu representante legal ~
portador do CPF n° , aqui denominada simplesmente CONTRATADA,
observada a INEXIGIBILIDADE n° ___ /2023, em conformidade com o que consta no

Processo Administrativo n°®

306/2023, de acordo com artigo 25, inciso Il da Lei Federal n° 8.666/93, e mediante as
clausulas e condigdes seguintes:

CLAUSULA PRIMEIRA -~ INTERPRETAGAO DO CONTRATO: Este Contrato reger-se-a pelas
normas contidas no Art. 25 il da Lei Federal n° 8.666/93, de 21.06.93 e posteriores
alteragbes, suplementadas pelas normas do direito privado e mediante a Inexigibilidade de
Licitacdao n°® 022/2023.

CLAUSULA SEGUNDA - DO OBJETO: O presente instrumento tem como objeto a
apresentagdo de show artistico do Cantor “DAVI SACER’ em comemoragdo ao Dia do
Evangeélico no Municipio de Conceicéo da Feira no dia 29/09/2023.

CLAUSULA TERCEIRA - DA VIGENCIA: Este contrato tem prazo de vigéncia da data de sua
assinatura até 30/10/2023.

CLAUSULA QUARTA - DO PRECO: O valor global deste contrato sera de
R$120.000,00(cento e vinte mil reais), podendo ser pago, 50% antecipadamente e restante
até o dia da apresentagdo musical, mediante emissdo de Nota Fiscal/Fatura e as CND’s do
INSS e FGTS validadas, ndo cabendo quaisquer reajustes no preco sejam a que titulo for.

CLAUSULA QUINTA - DOTAGAO ORCAMENTARIA — QDD 2023: As despesas com a
execucao deste contrato correrdo da forma a seguir:

UNIDADE PROGR@MA . ELEMENTO FONTE
50101 - DIRETORIA DE 2038 - MANUTENGCAO DOS 3390.39.00.00- Outros 1500
CULTURA ESPORTE E EVENTOS TRADICIONAIS Serv. de Terceiros PJ
LAZER

CLAUSULA SEXTA - DAS OBRIGAGOES DA CONTRATADA:

a) Obriga-se a CONTRATADA pela qualidade dos servigos prestados, dentro das condicdes

estabelecidas na proposta oferecida e acatada pelo CONTRATANTE, que ao presente
contrato se integra, como se transcrito estivesse.

CLAUSULA SETIMA - DAS OBRIGAGOES DA CONTRATANTE:
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o

a) A CONTRATANTE obriga-se a efetuar o pagamento avencado em conformidade com o
caput da clausula quarta.

b) Obriga-se também a fornecer sonorizagdo, iluminagéo, alimentagdo e hospedagem de
acordo com as especificagdes apresentadas na proposta, que a este instrumento se integra.

c) Por fim, a Contratante se responsabilizara pelo recolhimento dos direitos autorais a serem
efetuados junto ao érgdo competente — ECAD se for o caso.

CLAUSULA OITAVA - DA RESCISAO: Este contrato sera rescindido de pleno direito,
independentemente de interpelagdo judicial ou extrajudicial, a infragdo a qualquer de suas

clausulas, ou a ocorréncia das hipéteses previstas no art. n° 78 da Lei 8.666/93 e posteriores
alteragdes.

CLAUSULA NONA - MULTAS: Em caso de nao cumprimento das exigéncias da fiscalizagéo
ou na ocorréncia de falhas ou atrasos no atendimento ao objeto do presente instrumento, cujos
motivos sejam considerados injustificados, ficarda a CONTRATADA sujeita a multa de 20%
(vinte por cento) sobre o valor total do pacto.

CLAUSULA DECIMA - DO FORO:

10.1. E eleito o foro da Comarca de Conceicdo da Feira, Bahia, que prevalecera sobre
qualquer outro, por mais especial que seja, para conhecer e decidir quanto aos litigios que
possam decorrer da execucao do presente contrato.

10.2. E por estarem as partes justas e acordes, firmam este instrumento em 02 (duas) vias,
para um so6 efeito legal, juntamente com duas testemunhas adiante nomeadas, maiores,

idéneas e capazes, sendo uma via para a Contratada, uma para a Contratante e uma para o
Registro Legal.

CONCEIGAO DA FEIRA - BA, de de 2023.

MUNICIPIO DE CONCEICAO DA FEIRA
JOAO PEDRO LABRIOLA CARDOZO

Prefeito
CONTRATANTE
CONTRATADA

TESTEMUNHAS:

Nome:

CPF/RG

Nome:

CPF/RG
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Procuradoria Geral da Municipio
de Conceigio da Felra - Bahla,

Parecern. /2023
Processo Administrativo 306/2023
Inexigibilidade n. 022/2023

e ——————

‘W Objeto: Contratagdo de bandas e artistas,
' através de através da empresa LL VILAS
i 1 EVENTOS LTDA para apresentacdo de show do
] artista "DAVI SACER" para em comemoragao
ao dia do Evangélico no Municipio de
Conceicdo da Feira no dia 29/09/2023.
Ressalvas. Deferimento.

Trata-se o presente da andlise do processo de inexigibilidade de licitagdo n2.
022/2023, por esta Municipalidade, da prestagdo de servigos artisticos da empresa LL VILAS
EVENTOS LTDA para apresentagdo de show do artista "DAVI SACER" a ser realizado neste Municipio

‘ no dia 29 de setembro de 2023. A drea requisitante, Secretaria de Educagdo, Cultura, Esporte e
Lazer, indica a contrata¢do da prépria empresa.

Justifica o érgdo Solicitante e nesse mesmo interim a Comissdo de Licitagdo que a
manifestacio se prende ao fato de se tratar de banda Profissional consagrado pela critica regional,
através de empresa, advindo dai a inviabilidade de competicdo, que enseja a inexigibilidade.

Em atengdo a solicitagdo constante do memorando do Ato de Requisicdo, esta

Procuradoria Juridica passa a analisar a legalidade e conveniéncia da contratacdo de presta¢do de
servicos desse jaez. '

E o relatério, passo a opinar.

O ordenamento juridico brasileiro consagrou a licitagdo como regra para
contratagdo, por parte da Administracao direta ou indireta, de particulares. Assim, é de se concluir

que, em se tratando de contrato administrativo, a dispensa deve ser a excecao, ocorrendo apenas
nos restritos casos autorizados pela lei.

f O Direito Administrativo € um ramo particularmente repleto de principios, pois a protegdo
| dos interesses da coletividade deve estar sempre norteando as atitudes da administra¢ao, em
geral, e do administrador, em particular.

Margal Justen Filho assim trata do tema proposto:

Praca Marechal Deodoro, 26, Centto
Conceigéo da Feira
pmecdf.procuradoria@gmail.com
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\' Procuradoria Gersl do Munieiplo
\ de Conceleio da Folra - Bahia,
|

“a supremacia do interesse  publico
| fundamenta a exigéncia, como regra geral, de
I licitagdo para contratagbes da Administragto
‘ ;,‘ Publica. No entanto, existem hipdteses em que
I a licitagdo formal seria impossivel ou frustraria
| a propria consecucéo dos
interessespublicos.{...). Por isso, autoriza-se a
I Administragdo a  adotar um  outro
| “ procedimento, em que formalidades sdo
| suprimidas ou substituidas por outras”. (Justen
| h Filho, 2000)

Cabe enfatizar também, antes de adentrar no tema a importdncia de analisar a
contratacdo direta pela Administragdo Pdblica, a luz dos principios norteadores do Direito
Administrativo, principalmente nos casos da contratagdo por inexigibilidade.

Os principios aplicados as licitagGes sdo reflexos dos principios do Direito Administrativo,
essencialmente normatizado em sua estrutura. Ao selecionar particulares para prestagdo de
servicos, a administracdo ndo pode nunca se escusar da observagdo desses principios, seja por
questdo de moralidade, seja por questdo de legalidade, pois os principios das licitagdes, mais que
uma questdo moral é uma questao legal.

A Constituicdo Brasileira consagrou alguns principios norteadores da administragdo
publica quando, em seu art. 37, caput, assim dispde:

“Art. 37. A administragdo publica direta e
indireta de qualquer dos Poderes da Uniédo, dos
Estados, do Distrito Federal e dos Municipios
obedecerd aos principios de legalidade,
impessoalidade moralidade, publicidade e
eficiéncia e, também, ao seguinte:”

Além disso, o art. 3° da Lei 8.666/93, que regula as licitagdes e contratos administrativos,
traz uma gama de principios a serem seguidos pela Administragdo na consecu¢do da probidade
administrativa, sendo considerado o dispositivo de maior destaque na Lei. Ipsi Literis:

“Art. 3°. A licita¢do destina-se a garantir a
observdncia do principio constitucional da
isonomia e a selecionar a proposta mais
vantajosa para a Administracdo e serd
processada e julgada em estrita conformidade
| com os principios bdsicos da legalidade, da
1 impessoalidade, da moralidade, da igualdade,

1 da publicidade, da probidade administrativa, da
vinculagdio ao instrumento convocatdrio, do

julgamento objetivo e dos que lhe séo
correlatos.”

| , Praca Marechal Deodoro, 26, Centro
' Conceigdo da Feira
‘ o pmecdf.procuradoria@gmail.com
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Procurndoria Geral do Municiplo
de ConcelgBo da Felra - Balila,

Para Maria Silvia Zannela Di Pietro:

“A propria licitagdo constitui um principio a que

se vincula a Administragdo Publica. Ela é

decorréncia do principio da indisponibilidade do

interesse publico e que se constitui em um

restricdo a liberdade administrativa na escolha

do contratante; a AdministragGo terd que

- escolher aquele cuja proposta melhor atenda
, ‘ T ao interesse publico.”(Di Pietro, 1999, p.294)

Com efeito, |mportante tecer uma. analise mais aprofundada dos principios basilares da
"Lei.n.2 8.666/93, comegando pela. probidade -administrativa, o qual consiste na honestidade de
proceder ou na maneira criteriosa de cumprir todos 0s- deveres que sdo atribuidos ou acometidos
ao administrador por forga de lei. £ d|retamente derivado do principio da moralidade.

0 sempre citado Prof. Margal Just’en Filho assim sintetiza seu entendimento:

“.. A moralidade e a probidade administrativa

_sﬁo principios de conteudo inespecifico, que ndo

podem ser explicados de modo exaustivo. A

explicitagdo, nesse. ponto, serd sempre

bproximativa. Extrai-se a intengdo legislativa

v ‘de que “d licitagdo “seja norteada pela

‘ o honestidade e seriedade. Exige-se @

_‘preservagdo do interesse publico acima do

egoistico . interesse dos participantes da

licitagdo ou da mera obtengéo de vantagens

econémicas para a prépria administragdo”.
N ~_{lusten Filho, 1998, p.65)

_ Quanto a vinculagdo ao edital {ou convite), este consfitui a “lei interna da licitagdo” e, por
isso, vincula aos seus termos tanto a Administragdo como os particulares. Para Di Pietro “ ... trata-
se de principio essencial cuja inobservéncia enseja nulidade do procedimento”. (Di Pietro, 1999,
299) E, no dizer de Hely Lopes, o “principio bdsico de toda licitagdo”. E continua o ilustre Professor:

, ) “Nem se compreenderia que a Administragdo
:  fixasse no edital a forma e o modo de
S . o participacdo dos licitantes e no decorrer do
procedimento ou na realizagdo do julgamento
se dafastasse do estabelecido, ou admitisse
documentagdo e propostas em desacordo com

o solicitado”.(Hely Lopes, 1997, p. 249)

- Serdo. apenas admitidas as diferenciagGes j& estabelecidas no edital, que sdo aquelas
necessarias a sele¢do das qualidades subJetlvas e objetivas consideradas ao atendimento do
interesse publico.
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Procuradoria Geral do Municipto
de Concelgho da Felra « Balila,

O principio do julgamento objetivo é decorréncia légica do anterior. ImpGe-se que a
andlise das propostas se faga com base no critério indicado no ato convocatério e nos termos
especificos das mesmas. Por esse principio, obriga-se a Administragdo a se ater ao critério fixado no
ato de convocacgdo, evitando o subjetivismo no julgamento. Estd substancialmente reafirmado nos
arts. 44 e 45 do Estatuto Federal Licitatorio, que assim determinam:

“Art. 44. No julgamento das propostas, a
Comissdo levard em consideragdo os critérios
objetivos definidos no edital ou no convite, os
quais ndo devem contrariar as normas e
principios estabelecidos por esta Lei.

Art. 45. O julgamento das propostas serd
objetivo, devendo a Comissdo de licitagéo ou o
responsdvel pelo convite realiza-lo em
conformidade com os tipos de licitagdo, os
critérios previamente estabelecidos no ato
convocatério e de acordo com os fatores
exclusivamente nele referidos, de maneira a
possibilitar sua aferi¢éo pelos licitantes e pelo
drgéio de controle”.

0 que se almeja ¢, nos dizeres do eminente Celso Antdnio, “impedir que a licitagdo seja
decidida sob o influxo do subjetivismo, de sentimentos, impressdes ou propdsitos pessoais dos
membros da comissdo julgadora” {Celso Antbnio, 1998, p. 338)

Como exposto anteriormente, a Lei de Licitagdes permite, como ressalva a obrigagdo de
licitar, a contratacdo direta através de processos de dispensa e inexigibilidade de licitagdo, desde
que preenchidos os requisitos previstos na lei.

A inexigibilidade difere da dispensa, visto que nesta a licitagdo é possivel, vidvel, e apenas
ndo se realiza por conveniéncia administrativa; naquela o certame que se dé impossivel por
impedimento relativo ao bem que se deseja adquirir, a pessoa que se quer contratar ou com guem
se quer contratar. Torna-se invidvel a contenda, tendo em vista que um dos competidores relne
qualidades exclusivas, tolhendo os demais pretensos participantes.

Uma outra distingdo reside no fato de, no caso de dispensa, o legisiador estabeleceu um
rol taxativo de situa¢Bes em que seria possivel contratar, enquanto que, na inexigibilidade, o rol é
meramente -exemplificativo, bastando que reste configurada a inviabilidade de competicdo,
verificada no caso concreto, mas sempre com o amparo na lei. Nao caracteriza um ato de mera

discricionariedade, mas vinculado e motivado, o que torna o poder do administrador por demais
limitado.
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Procuradoria Geral do Municiplo
1 . de Congelgdo da Felra - Balle,
!

| I Dentre o rol exemplificativo do art. 25 do Estatuto das Licitagdes, podemos destacar o
caso muito utilizado pela Administragdo estd inserto no seu inciso |, in verbis:

: “Art. 25- E inexigivel a licitagdo quando houver
‘ “ : inviabilidade de competicdo em especial.

Il - para a contratagdo de profissional de qualquer setor
i artistico, diretamente ou através de empresario exclusivo,
| _ desde que consagrado pela critica especializada ou pela
' opinido publica.”

Entretanto, o dispositivo em apreciagdo relaciona alguns requisitos que devem ser
necessariamente obedecidos a fim de que se alcance a inviabilidade de competicdo.

A contratagdo de servigos artisticos, disposta no art. 25, inciso Ill, da Lei de licitagdes,
equipara-os a servicos técnicos especializados, prescrevendo-os comao inexigiveis de licitagdo, desde
I que o mesmo seja consagrado pela critica especializada ou pela opinido publica, o que tornaria a
‘ ‘ competicdo invidvel. h .

(|
‘l i Registre-se, ainda, que a inviabilidade se vislumbra, porquanto, como ja salientado, se
‘ ‘ trata de dos préprios artistas e/ou bandas consagradas pela critica regional e na produ¢do dos
i respectivo show na regido durante o periodo pretendido, o que torna invidvel possivel competicdo,
estando, portanto, respaldado o presente pedido no art. 25, Ill, da Lei 8666/93, com a redagdo
It 1 introduzida pela lei n? 8.883, de 08 de junho de 1994, cujas normas s3o transcritas.

i Aludindo a este preceito legal, aduz o mestre J. CRETELLA JUNIOR, in das Licita¢Ges
* Publicas (Comentarios a Nova Lei Federal 8666/93, de 21 de junho de 1993):

“Inexigibilidade é o mesmo que dispensa, é ordem para
i : ndo exigir, é proibi¢do de exigir. Assim, ndo pode a
autoridade ordenar a abertura de licitagdio publicando
editais, quando, por exemplo, hd inviabilidade de
competic¢do (...)"

, Comentando a respeito da inviabilidade de competicdo, explicita ainda o
ilustrado administrativista: ’

"Inviabilidade de competicdo, latu sensu, é o certame em
i - que um dos contendores reune qualidades tais que se
| ' torna tUnico, exclusivo, sui generis, a tal ponto que inibe os
{ ' , demais licitantes sem condigdes competitivas."

Praga Marechal Deodoro, 26, Centro
Conceigdo da Feira
pmecdf.procuradoria@gmail.com
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Convém ressaltar, nesse diapasdo, que a vinculagdo do ato de inexigibilidade estd tdo
somente no preenchimento dos requisitos de exclusividade e consagracdo, 0s quais uma vez
existentes, como no caso em apre¢o, permitem a administragdo utilizar-se da discricionariedade
para escolher o artista que melhor atinja a finalidade do evento. Nesse caso a exclusividade resta
demonstrado nos autos, no entanto, ndo ha o registro da marca, que deve ser juntado aos autos.

A vontade da mens legis foi permitir que o administrador, frise-se conhecedor da
realidade local e, por conseguinte das preferéncias populares, pudesse utilizar de liberdade para
selecionar dentre vérios, aqueles artistas que melhor conviesse ao evento, por 6bvio desde que
presentes os requisitos da inexigibilidade, in casu, a notoriedade dos artista, que ndo esta
colacionado aos autos, e portanto requer que colacione mediante matérias, informativos, midias,
entre outros, de forma a n3o viciar o processo.

Ja pela analise da documentagdo acostada as certiddes apresentadas estdo regulares.

Ressalto que o presente parecer ndo se atém a compatibilidade dos preg¢os com os
praticados no mercado e a pertinéncia das condigbes negociais que se apresentarem. Outrossim,
n3o adentramos no mérito da dotagdo orcamentaria indicada para suprir os custos das despesas de

contratagao com artista.

A vista do texto legal e das razdes acima expendidas, esta Procuradoria esta convencida de
que a Empresa indicada oferece todas as condi¢des necessdrias a realizagdo do contrato de
prestacdo dos servigos artisticos acima explicitados com o municipio aqui contratante, tornando
inexigivel a licitagdo nos termos da legislagdo especifica.

N3o ha, por conseguinte, impedimento de ordem legal para o acolhimento da postulagao,
apenas, sugerindo que seja atendida a orientagdo constante no corpo deste opinativo.

Esse é o parecer, s.m.j.

Conceigdo da Feira- BA, 04 de agosto de 2023.

Patricia Cérdoso@a Silva de Souza
Procuradora Municipal

Praga Marechal Deodoro, 26, Centro
Conceigdo da Feira
pmedf.procuradoria@gmail.co
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Prefeitura Municipal de Conceigdo da Feira
ESTADO DA BAHIA

PROCESSO ADMINISTRATIVO N¢ 306/2023
CONTRATAGAO DIRETA POR INEXIGIBILIDADE EM CONFORMIDADE
COM O ART. 25, INCISO Iil, DA LEI 8.666/93.

INEXIGIBILIDADE N2 022/2023

ATO DE RATIFICACAO

O Prefeito Municipal de Conceigdo da Feira, no uso de suas atribui¢cBes legais, e atendendo o prazo de 05
(cinco) dias estipulado no art. 26, caput da Lei 8.666/93, RATIFICA o processo administrativo n2.306/2023,
referente a Inexigibilidade de Licitagdo N2 022/2023, que tem como Objeto a Fmpresa LL VILAS
EVENTOS LTDA inscrita no CNPJ/MF sob n°. 27.673.878/0001-44 para
apresentagdo de show artistico do Cantor “DAVI SACER” em
comemoragdo ao dia do Evangélico no Municipio de Conceigdo da
Feira no dia 29/09/2023, de acordo com o art. 25, inciso lll, da Lei 8.666/93 e alteragdes,
bem como a IN 002/2005.

Publique-se. Cumpra-se

Conceigdo da Feira/Ba, 07 de agosto de 2023.

Jodo Pedr riola Cardozo
Prefeito Munitipal

CNPJ N° 13.828.371/0001-08
Praga Marechal Deodoro da Fonseca, n® 26 ~ Centro — Tel.fax (75) 3244-3800
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PROCESSO ADMINISTRATIVO N2 306/2023
CONTRATAGAO DIRETA POR INEXIGIBILIDADE EM CONFORMIDADE
COM O ART. 25, INCISO Ill, DA LEI 8.666/93.

INEXIGIBILIDADE N2 022/2023

ATO DE RATIFICAGAO

O Prefeito Municipal de Concei¢do da Feira, no uso de suas atribuigGes legais, e atendendo o prazo de 05 (cinco) dias
estipulado no art. 26, caput da Lei 8.666/93, RATIFICA o processo administrativo n2.306/2023, referente a
Inexigibilidade de Licitacio N2 022/2023, que tem como Objeto a Empresa LL. VILAS EVENTOS LTDA
inscrita no CNPJ/MF sob n°. 27.673.878/0001-44 para apresentagdo de show
artistico do Cantor “DAVI SACER” em comemoragdo ao dia do Evangélico no

Municipio de Conceigdo da Feira no dia 29/09/2023, de acordo com o art. 25, inciso lll,

. da Lei 8.666/93 e alteracdes, bem como a IN 002/2005.

Publique-se. Cumpra-se

Conceicdo da Feira/Ba, 07 de agosto de 2023.

Jodo Pedro Labriola Cardozo
Prefeito Municipal

www.conceicaodafeira.ba.govbr )
Praga Marechal Deodoro da Fonseca, 26, Centro | Tel: 75 3244-3800| Gestor(a): Jodo Pedro Labriola Cardozo



http://www.pmconceicaodafeira.transparenclaoflcialba.com.br
http://www.conceicaodafeira.ba.eov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEIGAO DA FEIRA - BAHIA

CONTRATO N°278/2023
. Processo Administrativo n°® 306/2023
INEXIGIBILIDADE N°022/2023

Contrato que entre si fazem, de um lado, o MUNICIPIO DE CONCEIGAO DA FEIRA, BAHIA,
pessoa juridica de direito publico interno, inscrita no CNPJ/MF sob o n° , com sede na rua
Marechal Deodoro da Fonseca, 26, Centro, Concei¢do da Feira, Bahia, representada pelo
Exm® Sr. o Sr. JOAO PEDRO LABRIOLA CARDOZO, portador do CPF 050.908.465-61 sob
e RG sob n°. 1403577269, doravante designado CONTRATANTE, e de outro lado a empresa
LL VILLAS EVENTOS LTDA inscrita no CNPJ/MF sob n°.27.673.878/0001-44, estabelecida
na Quadra ACSO 1, Av Juscelino Kubitscheck, Conjunto 01, Lote 41 A, Sala 1208, Edfificio JK
Business Center, Plano Diretor Sul, Palmas/TO, através do seu representante legal Kariny
Vilas Boas dos Santos, portador do CPF n° 027.304.501-65, aqui denominada simplesmente
.CONTRATADA, observada a INEXIGIBILIDADE n°® 022/2023, em conformidade com o que
consta no Processo Administrativo n® 306/2023, de acordo com artigo 25, inciso Il da Lei
Federal n°® 8.666/93, e mediante as clausulas e condigbes seguintes:

CLAUSULA PRIMEIRA ~ INTERPRETAGAO DO CONTRATO: Este Contrato reger-se-a pelas
normas contidas no Art. 25, |l da Lei Federal n° 8.666/93, de 21.06.93 e posteriores
alteragbes, suplementadas pelas normas do direito privado e mediante a Inexigibilidade de
Licitagdo n°® 022/2023.

CLAUSULA SEGUNDA - DO OBJETO: O presente instrumento tem como objeto a
apresentagdo de show artistico do Cantor “DAVI SACER" em comemoragdo ao Dia do
Evangelico no Municipio de Conceigédo da Feira no dia 29/09/2023.

CLAUSULA TERCEIRA ~ DA VIGENCIA: Este contrato tem prazo de vigéncia da data de sua
assinatura até 30/10/2023.

CLAUSULA QUARTA - DO PREGO: O valor global deste contrato sera de
R$120.000,00(cento e vinte mil reais), podendo ser pago, 50% antecipadamente e restante
até o dia da apresentagdo musical, mediante emissdo de Nota Fiscal/Fatura e as CND’s do
INSS e FGTS validadas, ndo cabendo quaisquer reajustes no prego sejam a que titulo for.

CLAUSULA QUINTA - DOTAGAO ORGAMENTARIA - QDD 2023: As despesas com a
execugao deste contrato correrdo da forma a seguir:

UNIDADE PROGRAMA ELEMENTO FONTE
50101 - DIRETORIA DE 2038 - MANUTENGAO DOS 3390.39.00.00- Outros 1500
CULTURA ESPORTE E EVENTOS TRADICIONAIS Serv. de Terceiros PJ
LAZER

: LAs

CLAUSULA SEXTA — DAS OBRIGAGOES DA CONTRATADA:

a) Obriga-se a CONTRATADA pela qualidade dos servigos prestados, dentro das condi¢des
estabelecidas na proposta oferecida e acatada pelo CONTRATANTE, que ao presente
contrato se integra, como se transcrito estivesse.

CLAUSULA SETIMA - DAS OBRIGAGOES DA CONTRATANTE:

a) A CONTRATANTE obriga-se a efetuar o pagamento avengado em conformidade com o
caput da clausula quarta.

? Assinado de forma
1, digital por LL VILAS
. TOS : EVENTOS PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEIGAO DA FEIRA - BAHIA
22767387 Daddos: 7023 08.10 RUA MARECHAL DEODORO DA FONSECA, N° 26 - CENTRO
P FOYEN CEP:44320000  TEL.: (75) 3244-3800
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PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEIGAO DA FEIRA - BAHIA

CONCEIGAT on FERRy

b) Obriga-se também a fornecer sonorizagdo, iluminagdo, camarins, acordo com as
especificagbes apresentadas na proposta, que a este instrumento se integra.

¢) Por fim, a Contratante se responsabilizara pelo recolhimento dos direitos autorais a serem
efetuados junto ao 6rgao competente — ECAD se for o caso.

CLAUSULA OITAVA - DA RESCISAO: Este contrato sera rescindido de pleno direito,
independentemente de interpelagado judicial ou extrajudicial, a infragdo a qualquer de suas
clausulas, ou a ocorréncia das hipéteses previstas no art. n® 78 da Lei 8.666/93 e posteriores
alteracdes.

CLAUSULA NONA - MULTAS: Em caso de ndo cumprimento das exigéncias da fiscalizagdo
ou na ocorréncia de falhas ou atrasos no atendimento ao objeto do presente instrumento, cujos
motivos sejam considerados injustificados, ficara a CONTRATADA sujeita a multa de 20%
(vinte por cento) sobre o valor total do pacto.

CLAUSULA DECIMA - DO FORO:

10.1. E eleito o foro da Comarca de Conceigdo da Feira, Bahia, que prevalecera sobre
qualquer outro, por mais especial que seja, para conhecer e decidir quanto aos litigios que
possam decorrer da execugao do presente contrato.

10.2. E por estarem as partes justas e acordes, firmam este instrumento em 02 (duas) vias,
para um soO efeito legal, juntamente com duas testemunhas adiante nomeadas, maiores,
idéneas e capazes, sendo uma via para a Contratada, uma para a Contratante e uma para o
Registro Legal.

CONCEIGAO DA FEIRA — BA, 07 de agosto de 2023.

MUNICIPIO DE COMCEIQAO DA FEIRA
JOAQ PEDRO LABRIOLA CARDOZO
Prefeito
CONTRATANTE
LL V|LAS EVENTOS Assinado de forma digital por

. LLVILAS EVENTOS

LTDA: 2767387800 {LTDA:27673878000144

/v--'Dados 2023.08.10 15:44:35

0144 /0300

LL VILLAS EVENTOS LTDA
CNPJ N° 27.673.878/0001-44
CONTRATADA

TESTEMUNHAS:

Nome: KM
Al o :)
CPERG VB 14rds =13

Nome: ?/’

CPF/RG 0353224352

PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEIGAO DA FEIRA - BAHIA
CNPJ: 13.828.371/0001-08
RUA MARECHAL DEODORQ DA FONSECA, N° 26 - CENTRO
CEP: 44.320-000 TEL.: (75) 3244-3800
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EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO N°. 278/2023
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEICAO DA FEIRA
CNPJ/MF N°. 13.828.371/0001-08

Contrato CPLn°278/2023. Inexigibilidade n°022/2023. Processo Administrativo n®. 306/2023

Objeto: Apresentagado de show artistico do Cantor “DAVI SACER” em comemorag¢éo ao Dia do Evangélico
no Municipio de Conceigdo da Feira no dia 29/09/2023. Contratada LL VILAS EVENTOS LTDA inscrita no
CNPJ/MF sob n° 27.673.878/0001-44. Valor Global: R$ 120.000,00 (Cento e vinte mil reais). Data da
Assinatura: 07 de agosto de 2023. Prazo: 07/08/2023 até 30/10/2023. CPL 07 de agosto de 2023. Claudiana
Serra da Silva— Membro da CPL

www.conceicaodafeira.ba.gov.br

Pra¢a Marechal Deodoro da Fonseca, 26, Centro | Tel: 75 3244-3800] Gestor(a): Jodo Pedro Labriola Cardozo


http://www.pmconcelcaodafeira.transparenciaoficialba.com.br
http://www.conceicaodafeira.ba.gov.br

CONTROLADORIA
GERAL DO
MUNICiPIO

ESTADO DA BAHIA B
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\U ' <% CNPJ: 13.828.371/0001-08
I -~

CHECK-LIST

FORMULARIO DE ACOMPANHAMENTO DOS PROCESSOS ~ LICITAGAO

Inexigibilidade para contrata¢do direta de atracdes artisticas.

Processo Administrativo n°: 306/2022 Autuagdo: N

%| Protocolo N°: N

I N° do Procedimento Licitatério: INEX N° - 022/2023

Contrato n°: 278/2023

1‘ UNIDADE REQUISITANTE: Secretaria de Educagao, Cultura, Esporte e Lazer

] Objeto: Apresentacdo de Show Artistico do Cantor “DAVI SACER” em comemoragio ao dia do

Evangélico no Municipio.

]
] Inexigibilidade: & a possibilidade de celebragdo direta de contrato
J

i entre a administragdo pGblica e o particular, nos casos estabelecidos no

art. 25 da Lei n° 8.666/1993. A inexigibilidade de 1licitagdo se
caracteriza pela impossibilidade de competigdo. Essa inviabilidade pode

ser tanto pela exclusividade do objeto a ser contratado, como pela falta

i de empresas concorrentes.
(,
“ S N EP NA
Sim Nio Em parte | N&@o se aplica
Questdes relativas aos documentos e procedimentos a )
serem consideradas na instrugdo do processo ;| RESPONSAVEL| S N EP | NA
licitatério
1. O procedimento licitatorio/dispensa/inexigibilidade foi iniciado com a
abertura de processo administrativo devidamente autuado, protocolado ADM X
e numerado (art. 38, caput, Lei 8666/93)?
2. Ha autorizagdo da autoridade competente permitindo o inicio do
procedimento licitatdrio (art. 38, caput da LLCA e art. 21, V, Decreto n° X
‘ 3.555/2000)?
" % 3. A autoridade competente justificou a necessidade da contratacio (art. X
‘ 3°, I da Lei 10.520/2002)?
)I A 4. A autoridade competente definiu o objeto do certame de forma X
i _ precisa, suficiente e clara (art. 3°, 1l da Lei 10.520/2002)?
! | 5. A indicagdo do objeto da licitagdo restringiu (com especificagbes
% i excessivas, irrelevantes ou desnecessarias) a participacdo de X
" competidores (art. 3° 1I da Lei 10.520/2002)?

r} | Pc¢a. Marechal Deodoro da Fonseca, n° 26. Centro — Conceigdo da Feira - BAHIA
| www.conceicaodafeira.ba.gov.br - controladoria@conceicaodafeira.ba.gov.br - Tel.:(75)
32443800
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ESTADO DA BAHIA
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6. A autoridade competente estabeleceu motivadamente: as exigéncias de
habilitagdo/qualificacdo, os critérios de aceitacdo das propostas, as
sancdes por inadimplemento e as clausulas do futuro contrato (art. 39, 1
da Lei 10.520/2002)?

7. O procedimento licitatorio/dispensa/inexgibilidade possui a indicacdo
do recurso proprio para a despesa (art. 38, caput, Lei 8666/93)?

8. A autoridade competente designou o pregoeiro e a respectiva equipe
de apoio (art. 3°, IV da Lei 10.520/2002)?

9. O Termo de Referéncia (documento que contém os elementos capazes
de propiciar a avaliagdo do custo pela Administragdo, diante de
orgamento detalhado, considerando os pregos praticados no mercado, a
definicdo dos métodos, a estratégia de suprimento e o prazo de
execu¢do do contrato — art. 8°, II, Decreto n® 3.555/2000) consta nos
autos?

10. No procedimento licitatério/dispensa para a aquisi¢do de bens e

servi¢os comuns:

a. No caso da necessidade da indicagdo de marca ou especificacdes
exclusivas, constam dos autos as correspondentes justificativas técnicas? X
b. Ha definicdo das unidades, quantidades a serem adquiridas e cronograma
de entrega em funcdo do consumio e utilizacio provaveis (art. 15, §7°, Il da X
Lei 8666/93)?
¢. O Termo de Referéncia descreve com clareza os servicos a serem
executados e indica todos os seus elementos constitutivos com a descricdo X
dos resultados, materiais e equipamentos requeridos?
11. O Termo de Referéncia indica a vigéncia do futuro contrato e, caso
necessario, prevé uma eventual prorrogacdo do mesmo (art. 8°, II, X
Decreto n° 3.555/2000)?
12. Iniciando a fase externa do pregdo, a convocacdo dos interessados se
deu através de publicacdo de Aviso nos termos do art. 4° I da Lei X
10.520/2002?
13. No Aviso mencionado no item anterior, consta a defini¢do do objeto da
licitagdo, a indicacdo do local, dias e horarios em que poderd ser X
lido/obtido, na integra, o edital (art. 4°, Il da Lei 10.520/2002)?
14. Os autos foram instruidos com a Minuta do Edital e respectivos anexos
(art. 38, I da Lei 8666/93 e art. 21, VIII, Decreto n°® 3.555/2000)? X
15. O preambulo do Edital contém (art. 49, Ill da Lei 10.520/2002 ¢/c art. 40
da Lei 8666/93):
a. O ndmero de ordem em série anual? X
b. O nome da entidade interessada (promotora da licitago)? X
¢. A modalidade de licitacdo? _ X
d. O Regime de execugdo: a) para obras e servi¢os: empreita por prego
global - empreitada por preco unitdrio - tarefa — empreitada X
integral (art. 6°, VIII da Lei n® 8.666/93)/ b) para compras: forma de
fornecimento (integral ou parcelado) (art. 55, II da Lei n°® 8.666/93)?

Pg¢a. Marechal Deodoro da Fonseca, n° 26. Centro — Conceicdo da Feira - BAHIA
www.conceicaodafeira.ba.gov.br - controladoria@conceicaodafeira.ba.gov.br - Tel.:(75)
3244.3800
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l‘ e. O tipo da licitagdo: melhor técnica / técnica e prego / menor prego X
\ : - ( ) global ou( ) poritem( ) porlote
ﬁ“ f. A mengdo de que a licitagdo sera regida pela Lei n® 10.520/2002? X
i g. O local, data e horario para:
I‘ i. Exame e obtenc¢do gratuita da integra do edital e seus anexos,
|‘%“ ressalvados os custos de reproducdo do mesmo? X
i ii. Eventuais vistorias? X
i‘ ii. Recebimento da documentagdo, proposta e realiza¢do da X
j{l sessao publica de lances?
| h. O local, horario e meios de comunicagdo a distancia (telefone, fax,
e-mail etc.) pelos quais se obterdo informagbes e esclarecimentos X
relativos a licitacdo?
i. Esclarecimento sobre como serdo remetido a declaracdo de que
preenche os requisitos de habilitacdo, a proposta, a habilitagdo X
(com endereco do 6rgédo, aos cuidados do pregoeiro)
16. O edital contém a indicacdo precisa, suficiente e clara do objeto da
licitacdo (art. 4°, IIl da Lei 10.520/2002)? X
17. Esclarecimento sobre como serdo remetidos a declaragdo de que
preenche os requisitos de habilitacdo, a proposta, a habilitacdo (com X
endereco do érgdo, aos cuidados do pregoeiro)
18. Obrigatoriedade de credenciar representante para poder exercer o X
direito de apresentar lance e recorrer
19. O Termo de Referéncia faz parte do edital? X
20. O edital faz mencdo a documentagdo necessaria a que se refere o X
dispositivo (art. 4°, Il da Lei 10.520/2002):
21. O edital exige o cumprimento do disposto no inciso XXXIII do art. 7° da X
Constituicdo Federal (proibicdo de trabalho infantil).
22. Exigéncia de declaragdo de que licitante atende os requisitos exigidos X
para licitagdo, modelo de declaragdo, forma de entrega.
23. Vedacdo de participagao: .
a) licitantes com violagdo ao art. 9° da Lei 8666 (apenas em caso de
obras e servicos); X
b) cooperativas, em caso de prestacdo de servigo com subordinacdo
(TCU - Acdrdao 1008/2003 - 22 Camara)
24. ME e EPP — LC n° 123/06 - arts. 42 e 45 - apresentacdo de
documentos de regularidade fiscal somente para efeito de assinatura do ADM
contrato/ 2 dias para regularizacdo em caso de restrigdo na
documentagao.
25. Impugnacdo do edital ~ meios admitidos, data e hora do término do X
prazo, prazo para resposta.

Pc¢a. Marechal Deodoro da Fonseca, n°® 26. Centro — Conceigdo da Feira - BAHIA
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26. O edital prevé a forma de apresentacdo da proposta comercial, com a
indicagdo precisa de como o valor deve ser ofertado, incluindo, caso
necessario, a apresentacdo da planilha de custos (art. 4°, Ill ¢/c art. 3°, 1 X
ambos da Lei 10.520/2002)?
27. O edital contém normas pertinentes ao procedimento da licitacdo (art. X
4°, 1It da Lei 10.520/2002)?
28. O Procedimento delineado no edital cuida, dentre outros assuntos, do X
recebimento de propostas e de lances (art. 4°, IIl da Lei 10.520/2002)?
29. O edital indica os critérios para aceitacdo e classificacido das
= propostas na fase dos lances, com disposi¢bes claras e parametros X
objetivos (art. 4°, Il da Lei 10.520/2002)?
30. O Procedimento delineado no edital cuida também do julgamento das
propostas e da adjudicacdo (art. 4°, Il da Lei 10.520/2002)? X
31. As instrugdes e normas referentes a eventuais recursos estdo previstas
no edital (arts. 40, XV e 109 da Lei 8666/93)? X
32. O edital indica o prazo e as condigbes para a execugdo/recebimento do X
objeto da licitacdo?
33. O edital fixa o prazo e as condi¢des para assinatura do contrato e
indica as sangBes previstas no art. 7° da Lei 10.520/2002 pela ndo X
assinatura do mesmo?
34. O edital prevé as condi¢des de pagamento? X
35. O edital respeitou o disposto nas alineas do art. 40, XIV da Lei 8666/93? X
36. O edital prevé as san¢bes administrativas para o caso de
inadimplemento, incluindo a indicacdo de percentuais para aplicagdo de X

eventuais multas?

37. TERMO DE REFERENCIA (deve conter os seguintes dados)i —

a. Estimativa do custo do produto/servico, diante de orcamentos

juntados aos autos, considerando os precos praticados no mercado.

(TCU: pregdo - basta constar do processo - a inclusdo da planilha de X
precos de mercado anexa ao edital é facultativa)

b. Quantidade. Necessaria do produto e forma de fornecimento OU

forma de prestacdo do servico X
c.Prazo de execugdo do objeto da licitagao. X
d. Demonstrativo do orcamento estimado. X
e. Modelos de declaragdes e normas de execugdo pertinentes a licitagdo. X
f. A minuta do contrato estd anexada ao edital (art. 40, §2°, III, Lei X

8666/93 e art. 21, IX, Decreto n° 3.555/2000)?

38. O preambulo da minuta de contrato prevé: , _

a. aindicacdo dos nomes das partes e de seus representantes? ADM X
\‘i b. o ato que autorizou a sua lavratura? ADM X
! ¢. o numero do processo da licitagdo? ADM X

! d. a sujei¢do dos contratantes as normas pertinentes e as suas
! ADM X
l clausulas?
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ESTADO DA BAHIA

CONTROLADORIA

1 MUNICIPIO DE CONCEICAO DA FEIRA GERAL DO
‘ PODER EXECUTIVO MUNiciPiO
mn: CNPJ: 13.828.371/0001-08
39, A minuta do contrato indica (art. 55 da Lei 8666/93):

a. O objeto da licitacdo e seus elementos caracteristicos? ADM X

b. A vinculagdo ao edital e a proposta do licitante vencedor? ADM X

¢. O regime de execugdo ou a forma de fornecimento? ADM X

d. As condi¢des de pagamento? ADM X

e. Critério de atualizagdo financeira dos valores, desde a data definida ADM X
nos termos do item 4.1 até a data do efetivo pagamento.

f. Tributos e encargos retidos pela Administracdo no ato do ADM X
pagamento, inclusive as condi¢des de substituto tributario.

g. Os recursos orcamentarios necessarios para a contratagdo? ADM X

h. A data de inicio e de conclusdo da sua execuc¢do ou da entrega de ADM X
objeto?

i. O prazo e condigdes para recebimento definitivo do objeto? X

j. Os direitos das partes? ADM X

k. As responsabilidades das partes? ADM X

I.  Sendo cabivel, a garantia oferecida? ADM X

m. As penalidades cabiveis, de acordo com a gravidade das faltas ADM X
cometidas, garantida a prévia defesa? ' ’

n. Os valores das multas (recomendavel indicar um percentual sobre a ADM X
parcela inadimplida)?

o. A vigéncia do contrato e, caso necessario, a indicagdo da
possibilidade de eventuais prorrogagdes de acordo com o art. 57 da ADM X
Lei 8666/93?

p. Os prazos para manifestacdo das partes no caso de haver interesse ADM X
de prorrogagdo do contrato? -

g. Os casos de rescisdo contratual e os direitos da Administracdo ADM X
havendo a rescisao?

r. A obrigacdo do contratado em manter, durante toda a execugdo do
objeto, todas as condi¢des de habilitagdo e qualificacdo exigidas na ADM X
licitacdo?

s. A legislacdo aplicavel a sua execugdo e aos casos omissos? ADM X

t. Que o objeto podera sofrer acréscimos e decréscimos de acordo ADM X
com os limites estabelecidos pelo art. 65, § 1° da Lei 8.666/937

u. Critério de reajuste do contrato com prazo superior a 1 ano, nos ADM X
termos da Lei n® 10.192/01 (Art. 40, XI da Lei 8666/93)?

v. Como foro competente para dirimir qualquer questdo contratual, o ADM X
da entidade promotora da licitagdo? 7

40. Os autos foram instruidos com parecer(es) juridico(s) (art. 38, VI da Lei PGM X
8666/93 e art. 21, Decreto n® 3.555/2000)?
4]1. O edital e seus anexos (devidamente corrigidos com as altera¢des
recomendadas pela Procuradoria Juridica e assinados pelo Pregoeiro) ADM X
foram apensados ao processo (art. 38, I da Lei 8666/93)?
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) 42. Os originais dos documentos de habilitacdo e das propostas comerciais
\ estdo inseridos no processo (art. 38, IV da Lei 8666/93 e art. 21, Decreto ADM X
%\ n® 3.555/2000)?
l\:‘ 43, Foi feita a comprovagdo da regularidade fiscal do licitante vencedor
(consulta SICAF, CADIN etc) como determina o art. 27 da Lei 8666/93 c/c ADM X
;‘% art. 4°, XIII da Lei 10.520/2002?
i‘ 44. Foi redigida ata da sessdo publica de pregao registrando (art. 21, X],
! Decreto n® 3.555/2000):
a. Os interessados que participaram do certame e os respectivos
representantes? X
b. A comprovacdo de que os representantes dos - interessados
possuiam poderes para formular propostas e para praticar os demais X
atos inerentes ao pregdo (art. 4°, VI da Lei 10.520/2002)?
¢. A declaragdo dos licitantes afirmando que cumprem plenamente os X
requisitos de habilitacdo?
d. A entrega dos envelopes com as propostas escritas? X
e. O valor das propostas escritas e verbais apresentadas na ordem de
classifica¢do? X
f.  Os licitantes que apresentaram o menor preco para cada item? X
Os licitantes classificados para a fase de lances? X
Os lances verbais recebidos? X
i. Aindicacdo do licitante vencedor? X
j- A avaliagido dos documentos de habilitagdo e confirmagdo das X
condicdes habilitatérias?
k. A eventual declaragdo da intencéo de interposicdo de recurso com a X
indicacdo da sintese de suas razbes?
45. A proposta final com os valores readequados ao valor total ofertado
pelo lance vencedor (incluindo a correspondente planilha de custos) estd X
anexada ao processo? '

Certidao de Regularidade e autenticidades:
Receita Federal e Divida Ativa da Uniao
FGTS - Fundo de Garantia
Fazenda Estadual
Fazenda Municipal
Certidao de Débitos Trabalhistas
Inscricao no Cadastro de Pessoa Fisica (CPF)
Documento de Identidade (R.G.)
Certiddo Estadual Faléncia e Concordata

MDD 5> > |><[>
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CONTROLADORIA
GERAL DO
MUNIciPIO

CNPJ: 13.828.371/0001-08

ESTADO DA BAHIA ;
MUNICIPIO DE CONCEIGCAO DA FEIRA
PODER EXECUTIVO - ‘ : v » ‘

I‘ Da Anélisle: ‘

Trata-se do Processo Administrativo N° 306/2023, com o
i nimero de folhas as quals passam a integrar os papeis de
‘ trabalho da Controladoria Geral, referente & an:‘?llise (:la INEX n°

022/2023, cujo objeto é contratagdo de ATRAGCAO ARTISTICA “DAVI
\“ SACER”, atendendo as necessidades da Diretoria de Cultura,
lL‘ Esporte e Lazer.

Participou do Processo a empresa:

LL VILAS EVENTOS LTDA, que atendeu todas as regras
inerentes a INEXIGIBILIDADE e apresentou valor condizente com o
praticado no mercado.

| ¢ Faz-se necessdrio reforgar pelo setor competente o
cardter de inviabilidade de competigdo (um dos
i pilares da INEX).

} Uma vez que ndo houve apontamento, constatado parecer juridico
| favorédvel a contratagdo em tela, o parecer técnico do Controle

Interno & favoravel & homologa¢do do Processo Administrativo n°
! 306/2023.

Il Data da Saida: 04/08/2023.

Enock Dias |Saptos
Auditor Municipal
Controladoria Geral _/do Municipio
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